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Θέμα που χρήζει άμεσης ρύθμισης
αξιολογείται από την Οργάνωση
μας η συνεχιζόμενη σε ισχύ  νο-

μοθετική πρόνοια στους περί Δημόσιας
Υπηρεσίας (Ιατρικές Εξετάσεις και Περί-
θαλψη) Κανονισμούς σύμφωνα με την
οποία αποστερούνται της συμπληρωμα-
τικής ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης
που δεν καλύπτεται από το ΓεΣΥ  οι εν
ενεργεία και οι συνταξιούχοι δημόσιοι
υπάλληλοι της κεντρικής Κυβέρνησης.

Οι μονομερούς εφαρμογής αυτοί Κα-
νονισμοί ψηφίστηκαν από την Βουλή στις
28 Μαρτίου 2024 για αντικατάσταση
πρόνοιας που είχε υποβληθεί από το
Υπουργείο Οικονομικών τον Απρίλιο
2023 και διαλάμβανε ότι «οι υπάλληλοι
και οι συνταξιούχοι και τα μέλη των οικο-
γενειών τους συνεχίζουν να δικαιούνται
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη σύμφωνα
με τους Περί Κυβερνητικών Ιατρικών
Ιδρυμάτων και Υπηρεσιών (Γενικών Κα-
νονισμών) όπως  αυτοί τροποποιούνται η
αντικαθίστανται για τυχόν υπηρεσίες
φροντίδας που δεν καλύπτονται από το

Γενικό Σχέδιο Υγείας. 
Η ΠΑΣΥΔΥ αντέδρασε σε όλα τα επί-

πεδα για τη μονομερή αυτή νομοθετική
πρόνοια κατά των δημοσίων υπαλλήλων
ενώ αυτή  δεν είναι σε ισχύ για άλλες
ομάδες κατηγοριών εργαζομένων  στον
κρατικό τομέα,  όπως οι εκπαιδευτικοί, 
οι αστυνομικοί, οι πυροσβέστες, οι ωρο-
μίσθιοι και οι εργαζόμενοι στον Κυπριακό
στρατό, κατηγορίες  οι οποίες  συνεχίζουν
να απολαμβάνουν του ωφελήματος 
που στερούνται οι δημόσιοι υπάλληλοι
της Κεντρικής Κυβέρνησης τακτική  κατά 
παράβαση της αρχής της ισότητας και
της ίσης μεταχείρισης. Είναι εν προκει-
μένω  χαρακτηριστικό της άνισης μετα-
χείρισης και το γεγονός ότι το δικαίωμα
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης πέραν
του ΓεΣΥ σύμφωνα με τη σχετική τροπο-
ποίηση συνεχίζουν να απολαμβάνουν 
οι χαμηλόμισθοι του ιδιωτικού τομέα
όμως όχι οι χαμηλόμισθοι δημόσιοι υπάλ-
ληλοι. 

Η Οργάνωση μας κινητοποιήθηκε
χωρίς καθυστέρηση βε διαβήματά της για

διόρθωση της κατ’ επιλογήν άδικης μετα-
χείρισης  των δημοσίων υπαλλήλων  με
την ψήφιση της σχετικής νομοθεσίας και
στα πλαίσια αυτών των ενεργειών ήταν
και το αίτημα προς τον αρμόδιο Υπουργό
Οικονομικών και στη συνέχεια στον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας από τους οποίους
εξασφαλίσθηκε διαβεβαίωση για προ-
ώθηση των αναγκαίων ενεργειών για
διόρθωση και αποκατάσταση του κεκτη-
μένου δικαιώματός μας. Παράλληλα
έγινε και διάβημα και προς την Προέδρο
της Βουλής με την παράκληση για τις
δικές της διορθωτικές μεσολαβήσεις.   

΄Εχει όμως δυστυχώς παρέλθει αρκετός
χρόνος χωρίς να ενεργοποιηθούν οι επί-
σημες ενέργειες για εξάλειψη της δυσμε-
νής αυτής διάκρισης κατά των δημοσίων
υπαλλήλων  και η ΠΑΣΥΔΥ συνεχίζει τις
σχετικές ενέργειες της σε όλα τα επίπεδα. 

Το ίδιο θέμα απασχόλησε και το 62ο
Συνέδριο των Αντιπροσώπων το οποίο
στη Γενική του Απόφαση εξέφρασε την
έντονη απαρέσκεια του για την μονομερή

και αυθαίρετη ενέργεια της Βουλής να
ψηφίσει τη σχετική τροπολογία στους
Περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Ιατρικές Εξε-
τάσεις και Ιατρική Περίθαλψη) Κανονι-
σμούς του 2021 αποστερώντας τους δη-
μοσίους υπαλλήλους της Κεντρικής
Κυβέρνησης  της συμπληρωματικής 
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης που δεν
καλύπτεται ενώ αυτή προσφέρεται στους
κρατικούς υπαλλήλους του ευρύτερου
δημόσιου τομέα.  

Το αίτημα μας επαναλήφθηκε στη 
συνάντηση του Γενικού Γραμματέα συν.
Στράτη Ματθαίου με τον Υπουργό Οικο-
νομικών κ. Μάκη  Κεραυνό στις 20 
Ιουνίου, όταν και τονίστηκε ιδιαίτερα εξ
ονόματος της ΠΑΣΥΔΥ ότι επείγει η
ρύθμιση του σοβαρού αυτού θέματος για
το οποίο έχουν ήδη δοθεί σχετικές διαβε-
βαιώσεις από πλευράς της Κυβέρνησης.
Πιστεύουμε συνεπώς ότι έχει επέλθει ο
χρόνος για κατάθεση της τροποποίησης
του σχετικού Κανονισμού ενώπιον της
Βουλής για άμεση ψήφιση. n

Στα άκρως επείγοντα η κατάθεση τροποποιητικού νομοσχεδίου   
για άρση του  αποκλεισμού μας από περίθαλψη εκτός ΓεΣΥ
Νέες παραστάσεις στον ΥπΟικ από το Γ.Γ ΠΑΣΥΔΥ  

Την ερχόμενη Δευτέρα 7 Ιουλίου
θα πραγματοποιηθεί πανσυνδικα-
λιστική διάσκεψη στην οποία οι

Συνδικαλιστικές Οργανώσεις θα αποφα-
σίσουν την πολιτική και τα βήματα τους
στην επόμενη  περίοδο για το θέμα της
ΑΤΑ και στις συναντήσεις που θα ακο-
λουθήσουν με τις Εργοδοτικές Οργανώ-
σεις υπό την προεδρία του Υπουργού 
Εργασίας.  

Ο Υπουργός Εργασίας κ. Γιάννης 
Παναγιώτου σε δηλώσεις του στους εκ-
προσώπους του τύπου μετά την  συνάν-
τηση την προηγούμενη βδομάδα   των
Συνδικαλιστικών Οργανώσεων και των
Εργοδοτών υπό την προεδρία του δή-
λωσε ότι αποφασίστηκε αποφυγή δηλώ-
σεων μέχρι την ολοκλήρωση των δια-
πραγματεύσεων για την ΑΤΑ δήλωσε
όμως  ότι  οι ρυθμίσεις που θα συμφωνη-

θούν θα τεθούν σε ισχύ από την 1η Ια-
νουαρίου 2026. 

Ως ιδιαίτερα σημαντική κρίνεται και η
δήλωση του ΥπΕργ ότι ο θεσμός της ΑΤΑ
θα διατηρηθεί ως βασική προϋπόθεση
στην προσπάθεια ενίσχυσης της επάρ-
κειας μισθών και διατήρηση και ενδυνά-
μωση της μεσαίας τάξης. Δήλωσε χαρα-
κτηριστικά ότι η ΑΤΑ αποτελεί βασική

συνιστώσα στην προσπάθεια ενίσχυσης
της κοινωνικής συνοχής και ανάφερε ως
στόχους της κυβέρνησης την ενίσχυση
της επάρκειας μισθών και  της κοινωνικής
συνοχής όπως και τη διεύρυνση της με-
σαίας  τάξης, σημειώνοντας ότι η ΑΤΑ
συμβάλλει στην αποκατάσταση της διά-
βρωσης των μισθών από την αύξηση του
κόστους ζωής. n

Πανσυνδικαλιστική για την ΑΤΑ την ερχόμενη Δευτέρα
και συναφείς εκτιμήσεις από τον Υπουργό Εργασίας

Ξαναζωντάνεψε από τις 30 Ιουνίου  η Παιδική
Εξοχή ΠΑΣΥΔΥ στο Τρόοδος. Πλήρως ανανεωμένη
και περιποιημένη η εξοχή των παιδιών μας θα λει-

τουργήσει συνολικά για 6 κατασκηνωτικές περιόδους  μέχρι
τις 11 Αυγούστου με φιλοξενία συνολικά 490 παιδιών, αγο-
ριών και κοριτσιών ηλικίας 9 -12 χρονών. 

Για τους    χαρούμενους  κατασκηνωτές στην εβδομαδιαία
παραμονή τους στο εκλεκτό περιβάλλον της Παιδικής Εξο-
χής   διοργανώνονται πολλές ευχάριστες  δραστηριότητες
εντός και εκτός του κατασκηνωτικού χώρου εμπλουτίζον-
τας τις  γνώσεις και εμπειρίες τους. 

Περισσότερες λεπτομέρειες στην επόμενη έκδοση.
Στην πρώτη ομάδα παιδιών ευχήθηκε καλές διακοπές ο

Γ.Γ. συν. Στράτης Ματθαίου. n

Η πρώτη αποστολή των παιδιών συναδέλφων
σε καλοκαιρινές διακοπές στο Τρόοδος



ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία

στη θέση Λειτουργού Μετανάστευσης
Α΄, Τμήμα Μετανάστευσης, Υφυπουρ-
γείο Μετανάστευσης και Διεθνούς Προ-
στασίας, προηγουμένως καλούμενη Λει-
τουργός Αρχείου Πληθυσμού και
Μετανάστευσης Α΄, Τμήμα Αρχείου
Πληθυσμού και Μετανάστευσης, από τις
2 Ιουνίου 2025: Ανδριανή Αργυροπού-
λου, Σωτηρούλα Θωμά, Πέτρος Καρύ-
δης, Γιώργος Κουμανταρής, Στέλλα Κυ-
ριακίδου, Ανδρέας Μίλτος Μαρκίδης.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Επιμελητή, Υπουργείο Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, από τις
16 Ιουνίου 2025: Στάλω Μάππουρου,
Μαρία Στυλιανού.

Η Φιλιώ Ξενοφώντος, Τεχνικός (με δο-
κιμασία), Τμήμα Περιβάλλοντος, διορί-
ζεται με δοκιμασία στη θέση Βοηθού Τε-
λωνείων, Τελωνεία, από τις 16 Ιουνίου
2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Δικαιοσύνης και
Δημοσίας Τάξεως, Υπουργείο Δικαιοσύ-
νης και Δημόσιας Τάξεως, σύμφωνα με τα
Απαιτούμενα προσόντα της Κατηγορίας
Α΄: Χαράλαμπος Αντωνίου, Χριστιάνα
Αντωνουδιού, Ελευθερία Ελευθερίου, Δέ-
σποινα Σιάηλα, Ιωάννα Τσουτσούκη.

Η Μαρία Κλωνάρη, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός, διορίζεται στη θέση
Λειτουργού Δικαιοσύνης και Δημοσίας
Τάξεως, Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δη-
μόσιας Τάξεως, σύμφωνα με τα Απαιτού-
μενα προσόντα της Κατηγορίας Β΄ από
τις 16 Ιουνίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Δικαιοσύνης και
Δημοσίας Τάξεως, σύμφωνα με τα Απαι-
τούμενα προσόντα της Κατηγορίας Β΄,
από τις 16 Ιουνίου 2025: Άντρια Καλογή-
ρου, Ιωάννα Κέκκου, Σωτήρης Παύλου.

Οι πιο κάτω Τεχνικοί Μηχανικοί (με
δοκιμασία), Τμήμα Κτηματολογίου και
Χωρομετρίας, διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Τεχνικού Μηχανικού, Υπουρ-
γείο Εσωτερικών, από τις 16 Ιουνίου
2025: Θέα Κωνσταντίνου, Νίκος Νικο-
λάου.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Τεχνικού Μηχανικού, Υπουρ-
γείο Εσωτερικών, από τις 16 Ιουνίου
2025: Δημήτρης Σωκράτους, Ζαχαρίας
Νικολάου, Δροσούλλα-Ραφαέλλα Σπα-
νούδη, Γεωργία Κωνσταντίνου.

Ο Αντρέας Κωνσταντίνου, Λειτουργός
Εσωτερικών, Υπουργείο Εσωτερικών, διο-
ρίζεται στη θέση Λειτουργού Πολιτικής
Άμυνας, Πολιτική Άμυνα, από τις 16 Ιου-
νίου 2025.

ΠΡΟΑΓΩΓΗ
Η Λουΐζα Τσουρή, Νοσηλευτικός Λει-

τουργός Α΄, Γενικός Νοσηλευτικός Κλά-
δος, προάγεται στη θέση Νοσηλευτικού
Λειτουργού Α΄, αναδρομικά από τις 15
Ιουνίου 2020.
ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ

Ο Παναγιώτης Θεμιστοκλέους, Βοη-
θός Γραμματειακός Λειτουργός (με δοκι-
μασία), παραιτήθηκε από τη δημόσια
υπηρεσία από τις 2 Ιουνίου 2025.

Η Φωτούλα Χατζηνικόλα, Τεχνικός (με
δοκιμασία), Τμήμα Αρχαιοτήτων, παραι-
τήθηκε από τις 4 Μαρτίου 2025.

Ο Σταύρος Σάββα, Κτηματολογικός
Γραφέας (με δοκιμασία), παραιτήθηκε
από τις 2 Ιουνίου 2025.
ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ

H Παντελίτσα Πασχάλη, Ανώτερος
Λειτουργός Ελέγχου, Ελεγκτική Υπηρε-
σία, αφυπηρέτησε από τις 16 Ιουνίου
2025.

Η Μαρίνα Παφίτη Χαραλάμπους, Δε-
σμοφύλακας, Φυλακές, αφυπηρέτησε
από τις 9 Μαΐου 2025.

Ο Παναγιώτης Πλουτάρχου, Τεχνικός
Μηχανικός, Τμήμα Κτηματολογίου και
Χωρομετρίας, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουνίου 2025.

Η Δήμητρα Νικολάου, Νοσηλευτικός
Λειτουργός Α΄, Γενικός Νοσηλευτικός
Κλάδος, αφυπηρέτησε από τις 14 Ιουνίου
2025.

O Κύπρος Ευθυβούλου, Ανώτερος Τε-
χνικός Επιθεωρητής, Τμήμα Αναπτύξεως
Υδάτων, αφυπηρέτησε από την 1η Μαΐου
2025.

Η Έλενα Βασιλειάδου, Μετεωρολογι-
κός Επιθεωρητής, αφυπηρέτησε από την
1η Μαΐου 2025.

Ο Γιώργος Γεωργίου, Μετεωρολογικός
Βοηθός, Τμήμα Μετεωρολογίας, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Μαΐου 2025.

Η Νίκη Δημητρίου, Πρώτος Επιθεωρη-
τής Εμπορίου και Βιομηχανίας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαΐου 2025.

Ο Κυπριανός Νικολαΐδης, Ανώτερος
Λειτουργός Παραγωγικότητας, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Μαΐου 2025.

Ο Σωκράτης Σωκράτους, Λειτουργός
Επιθεώρησης Εργασίας, αφυπηρέτησε
από την 1η Μαΐου 2025.

Η Χριστιάνα Μούσα, Ανώτερος Τελω-
νειακός Λειτουργός, Τελωνεία, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαΐου 2025.

Ο Σπύρος Καρκώτης, Τελωνειακός
Λειτουργός Α΄, Τελωνεία, αφυπηρέτησε
από την 1η Μαΐου 2025.

Η Ελευθερία Αναγιωτού, Ανώτερος
Λειτουργός Εσωτερικών Προσόδων,
Τμήμα Φορολογίας, αφυπηρέτησε από
την 1η Μαΐου 2025.

Η Γεωργία Ι. Καρή, Ανώτερος Λειτουρ-
γός Εσωτερικών Προσόδων, Τμήμα Φο-
ρολογίας, αφυπηρέτησε από την 1η
Μαΐου 2025.

Η Νικολέττα Γαβριηλίδου-Ιωάννου,
Ανώτερος Διοικητικός Λειτουργός,  αφυ-
πηρέτησε από τις 25 Απριλίου 2025.

Η Γεωργία Σ. Στυλιανού, Πρώτος Γραμ-
ματειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από
την 1η Μαΐου 2025.

Η Τασούλα Περιστιάνη, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαΐου 2025.

Η Έλενα Ιγνατίου-Αθανασίου,  Ανώτε-
ρος Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Μαΐου 2025.

Η Πηνελόπη Ν. Λαζάρου, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπηρέ-
τησε από τις 2 Μαΐου 2025.

Η Κυριακή Νεοφύτου-Τρουλλίδου,
Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαΐου 2025.

Η Έλλη Γιάλλουρου-Σολωμού, Γραμ-
ματειακός Λειτουργός ΟΚΓΒ, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Μαΐου 2025.

Η Μάγδα Κωνσταντινίδου-Ιωαννίδου,
Τυπογράφος, 1ης Τάξης, Τυπογραφείο,
αφυπηρέτησε από την 1η Μαΐου 2025.

Η Σοφία Πέτρου, Πρώτος Επιθεωρη-
τής Λογαριασμών, Γενικό Λογιστήριο,
αφυπηρέτησε  από την 1η Μαΐου 2025.

Ο Πέτρος Ι. Ιακώβου, Ταχυδρομικός
Διανομέας, αφυπηρέτησε από την 1η
Μαΐου 2025.

Η Μαρίνα Ηλία, Νοσοκόμος, Γενικός
Νοσηλευτικός Κλάδος, Διεύθυνση Νο-
σηλευτικών Υπηρεσιών, αφυπηρέτησε
από την 1η Μαΐου 2025.

Η Κατερίνα Κωνσταντίνου, Προϊστά-
μενος Νοσηλευτικός Λειτουργός, Γενικός
Νοσηλευτικός Κλάδος, αφυπηρέτησε
από την 1η Μαΐου 2025.

Ο Γεώργιος Ιωάννου, Νοσηλευτικός
Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλά-
δος, αφυπηρέτησε από την 1η Μαΐου
2025.

Η Ξένια Πογιατζή, Βοηθός Προϊστά-
μενη Νοσηλευτής, Νοσηλευτικός Κλά-
δος Ψυχικής Υγείας, αφυπηρέτησε ααπό
την 1η Μαΐου 2025.

Η Ανδρονίκη Κωνσταντινίδου, Νοση-
λευτικός Λειτουργός Α΄, Νοσηλευτικός
Κλάδος Ψυχικής Υγείας, αφυπηρέτησε
από την 1η Μαΐου 2025.

Η Ανδρούλλα Παλλήκαρου, Ιατρικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης, αφυπηρέτησε
από την 1η Μαΐου 2025.

Ο Μιχάλης Χατζηγαβριήλ, Ιατρικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης (Παθολογίας),
αφυπηρέτησε από την 1η Μαΐου 2025.

Ο Περικλής Περικλέους, Ιατρικός Λει-
τουργός, 1ης Τάξης, αφυπηρέτησε από
την 1η Μαΐου 2025.

Η Ζαφείρω Κυριαζή-Ροδίτου, Ιατρικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης (Ουρολογίας),
αφυπηρέτησε από την 1η Μαΐου 2025.

Η Κυριακή Γεωργίου, Φαρμακοποιός,
Φαρμακευτικές Υπηρεσίες, αφυπηρέτησε
από την 1η Μαΐου 2025.

Η Σπυρούλα Χατζηκωνσταντίνου,
Φαρμακοποιός, Φαρμακευτικές Υπηρε-
σίες, αφυπηρέτησε από τις 17 Απριλίου
2025.

Η Ελένη Προκοπίου, Ανώτερος Χημι-
κός, Γενικό Χημείο του Κράτους, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Μαΐου 2025. n

Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα
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ΔIOPIΣMOI / ΠPOAΓΩΓEΣ / ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ / ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επι-
τροπή κατά νόμο υπεύθυνος και
Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμμα-
τέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνω-
σης. Οι απόψεις που εκφράζονται από
συνεργάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγ-
κην την ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να
περιορίζονται κατά το δυνατό στις
400 λέξεις και να αποστέλλονται με
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email)
μέχρι το μεσημέρι της Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης
της εφημερίδας με την προϋπόθεση
ότι  αναφέρεται η πηγή και ο συγγρα-
φέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ
στην ιστοσελίδα
http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος

ΤΜΗΜΑ ΟΔΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΝΔΟΤΜΗΜΑΤΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΕΛΕΓΚΤΕΣ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΠΟΥ ΔΙΕΞΗΧΘΗΚΑΝ ΣΤΙΣ 7.5.2025 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ
ΤΟΥΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ 17 ΚΑΙ 19 ΤΩΝ ΠΕΡΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
(ΓΕΝΙΚΩΝ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΤΟΥ 1991

Στις ενδοτμηματικές εξετάσεις για
Ελεγκτές Μεταφορών που διεξήχθηκαν

στις 7.5.2025, έχει επιτύχει ο ακόλουθος:
1.  1415717(Α.Κ.Α.)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΡΑΠΤΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΟΥ 
ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΠΟΥ ΔΙΕΞΗΧΘΗ ΣΤΙΣ 09/04/2025

Το Πανεπιστήμιο Κύπρου ανακοινώνει
ότι ο αναλυτικός πίνακας αποτελεσμά-
των για τη γραπτή εξέταση που αφορά
στην πλήρωση μίας (1) κενής θέσης 
Επιτρόπου Δεοντολογίας στο Πανεπι-

στήμιο Κύπρου και η οποία διεξήχθη 
στις 09/04/2025 βρίσκεται στην ιστοσε-
λίδα του www.ucy.ac.cy και συγκε-
κριμένα στον σύνδεσμο:
https://www.ucy.ac.cy/examresults.

Ζητείται για ενοικίαση υποστατικό
για το Ταχυδρομείο στην Αγλαντζιά

Σύμφωνα με ανακοίνωση του το Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, ζητά εκδή-
λωση ενδιαφέροντος από άτομα ή εταιρείες που διαθέτουν κατάλληλο υποστα-
τικό στη Λευκωσία, περιοχή Αγλαντζιάς για μεταστέγαση του Ταχυδρομικού Γρα-
φείου Αγλαντζιάς. Το υπο ενοικίαση υποστατικό θα πρέπει να έχει εμβαδό
περίπου 150 – 200 τ.μ. ισόγειο χώρο, να διαθέτει χώρους στάθμευσης, να διαθέτει
ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις και άλλες διευκολύνσεις.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται
στο Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, στο τηλέφωνο 22805731. 
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Την ικανοποίηση της εξέφρασε η
Οργάνωση μας για την άμεση πα-
ρέμβαση και την αποτελεσματική

λήψη των αναγκαίων διορθωτικών μέ-
τρων από πλευράς της Υφυπουργού Κοι-
νωνικής Πρόνοιας, κ. Μαριλένας Ευαγ-
γέλου, από την πρώτη στιγμή που
εντοπίστηκε το πρόβλημα με τις κάμερες

στο κτήριο του Υφυπουργείου, που κατέ-
γραφαν ήχο.  

Με αφορμή και την πρόσφατη ανακοί-
νωση του Υφυπουργείου σε σχέση με το
πιο πάνω θέμα, η ΠΑΣΥΔΥ με ανακοί-
νωση της χαιρέτισε την ετοιμότητα που
επιδείχθηκε από το Υφυπουργείο Κοινω-
νικής Πρόνοιας για πλήρη συμμόρφωση

προς τις υποδείξεις και τις οδηγίες της
Επιτρόπου Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα αναφορικά με το
συγκεκριμένο ζήτημα.

Η Οργάνωσή μας έχει λάβει διαβεβαι-
ώσεις από την ίδια την Υφυπουργό ότι
έχουν ήδη δοθεί σαφείς οδηγίες προς όλα
τα γραφεία παγκύπρια για την εξέταση

των, που είναι εγκατεστημένες σ’ αυτά,
ώστε να διασφαλιστεί η πλήρης συμμόρ-
φωση με τους σχετικούς κανονισμούς και
η προστασία της ιδιωτικότητας των
υπαλλήλων και του κοινού. n

Ικανοποιητική η παρέμβαση της Υφυπουργού
για ρύθμιση θέματος λειτουργίας καμερών

Σύμφωνα με δηλώσεις του συν.
Γ.Γ. Στράτη Ματθαίου σε εκπρό-
σωπους του Τύπου στη συνάντηση

με τον Υπουργό Οικονομικών για την
οποία γράφουμε στο κύριο μας θέμα,
εγέρθηκε και το θέμα της εφαρμογής της
τηλεργασίας, την οποία οι δημόσιοι
υπάλληλοι, αναμένουν με την υλοποίηση
των εξαγγελιών του Προέδρου της Δημο-
κρατίας, κ. Νίκου Χριστοδουλίδη, στο
πλαίσιο του 62ο ετήσιου Συνεδρίου των
Αντιπροσώπων ΠΑΣΥΔΥ.

Στη συνάντηση με τον Υπουργό Οικο-
νομικών, ο συν. Γ.Γ. Στράτης Ματθαίου,
ηγείρε και το θέμα της επίσπευσης των
διαδικασιών για την εφαρμογή της τη-
λεργασίας στο Δημόσιο.

Υπενθυμίζεται ότι ο Πρόεδρος Νίκος
Χριστοδουλίδης, από το βήμα του 
πρόσφατου συνεδρίου της ΠΑΣΥΔΥ, 
σημείωσε ότι πριν το τέλος Μαΐου θα
οδηγούνταν στο Υπουργικό Συμβούλιο
νομοθετικές ρυθμίσεις στο πλαίσιο της
προώθησης ευέλικτων μορφών απασχό-
λησης στη Δημόσια Υπηρεσία για συμφι-
λίωση της επαγγελματικής και οικογενει-
ακής ζωής.

Συγκεκριμένα, ο Πρόεδρος Χριστοδου-
λίδης ανέφερε πως ενώπιον του Υπουργι-
κού θα τεθούν για έγκριση νομοθετικές
ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρμογή
της δυνατότητας μειωμένης απασχόλη-
σης μέχρι 2 ώρες την ημέρα για όσους
υπαλλήλους είναι γονείς παιδιών μέχρι
15 ετών και φροντιστές, καθώς και για
υπαλλήλους με αναπηρία ή με προβλή-
ματα υγείας που δυσχεραίνουν την απα-
σχόλησή τους σε πλήρη βάση, την επέ-
κταση του ευέλικτου ωραρίου εργασίας
από 1½ ώρα, που είναι σήμερα, σε 2 ώρες
και τη σταδιακή εφαρμογή της μικτής τη-

λεργασίας.
Εγκρίθηκε Νομοσχέδιο 
από το Υπουργικό Συμβούλιο

Εν τω μεταξύ το Υπουργικό Συμβούλιο
στη συνεδρία του, στις 25 Ιουνίου, απο-
φάσισε να εγκρίνει το Νομοσχέδιο για
ρύθμιση της δυνατότητας τηλεργασίας
στην κυπριακή δημόσια υπηρεσία και
συγκεκριμένα της μεικτής τηλεργασίας,
δηλαδή της δυνατότητας για τηλεργασία
ορισμένες μέρες μέσα στον χρόνο, σε
συνδυασμό με την εργασία στον τόπο ερ-
γασίας του υπαλλήλου. Ενέκρινε επίσης
τους περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Χρόνος
Εργασίας) Κανονισμούς για ρύθμιση της
δυνατότητας μειωμένης απασχόλησης
και επέκτασης του ευέλικτου ωραρίου ερ-
γασίας στη Δημόσια Υπηρεσία. Με την εν
λόγω Απόφαση του Υπουργικού Συμβου-
λίου υλοποιείται προηγούμενη Απόφασή
του για ρύθμιση ευέλικτων μορφών απα-
σχόλησης στη δημόσια υπηρεσία, η οποία
αποτελεί μεταρρυθμιστική πολιτική που
περιλαμβάνεται στο Σχέδιο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας 2021-2026 (Μεταρ-
ρύθμιση 2), κάτω από τον άξονα 3.4 για
εκσυγχρονισμό της δημόσιας υπηρεσίας.

Στο προωθούμενο Νομοσχέδιο περι-
λαμβάνονται οι προϋποθέσεις και γενικοί
όροι εφαρμογής της τηλεργασίας. Βασική
προϋπόθεση για δυνατότητα τηλεργα-

σίας είναι τα καθήκοντα των υπαλλήλων
και των εργοδοτουμένων ή μέρος αυτών
να είναι εφικτό να εκτελούνται εξ απο-
στάσεως, με βάση τη φύση τους και τα
τεχνολογικά μέσα που απαιτούνται για
την εκτέλεσή τους, όπως θα κρίνεται από
τον οικείο Προϊστάμενο Τμήματος. Λε-
πτομέρειες για τη διαδικασία εφαρμογής
της τηλεργασίας έχουν περιληφθεί σε Εγ-
χειρίδιο με κατευθυντήριες οδηγίες που
καταρτίστηκε από το Τμήμα Δημόσιας
Διοίκησης και Προσωπικού, σε συνεργα-
σία με το Τμήμα Υπηρεσιών Πληροφορι-
κής και άλλες εμπλεκόμενες Υπηρεσίες
για καθοδήγηση των Υπηρεσιών, των
υπαλλήλων και των εργοδοτουμένων για
εφαρμογή της τηλεργασίας, το οποίο θα
κυκλοφορήσει μετά την ψήφιση του Νο-
μοσχεδίου σε Νόμο από τη Βουλή των
Αντιπροσώπων.

Με τους περί Δημόσιας Υπηρεσίας
(Χρόνος Εργασίας) Κανονισμούς του
2025 προωθούνται:

(α) Η ρύθμιση της εφαρμογής μειωμέ-
νης απασχόλησης μέχρι δύο (2) ώρες το
μέγιστο ανά εργάσιμη μέρα, με ανάλογη
μείωση απολαβών, για όσους υπαλλή-
λους καλύπτονται από τον περί Αδειών
(Πατρότητας, Γονική, Φροντίδας, Ανωτέ-
ρας Βίας) και Ευέλικτων Ρυθμίσεων Ερ-
γασίας για την Ισορροπία μεταξύ Επαγ-
γελματικής και Ιδιωτικής Ζωής Νόμο,
δηλαδή υπαλλήλους που είναι γονείς παι-
διών μέχρι 15 ετών και φροντιστές, δη-
λαδή εργαζόμενους που παρέχουν προ-
σωπική φροντίδα ή υποστήριξη σε
συγγενή ή πρόσωπο που κατοικεί στο
ίδιο νοικοκυριό με τον εργαζόμενο, το
οποίο έχει ανάγκη σημαντικής φροντίδας
ή υποστήριξης για σοβαρό ιατρικό λόγο,
καθώς και υπαλλήλους με αναπηρία ή

που παρουσιάζουν σοβαρά προβλήματα
υγείας, μετά από προσκόμιση ιατρικού πι-
στοποιητικού, με το οποίο θα τεκμηριώ-
νεται ότι δεν είναι σε θέση να εργάζονται
σε πλήρη απασχόληση.

(β) Η επέκταση του ευέλικτου ωραρίου
εργασίας από μιάμιση (1½) ώρα που είναι
σήμερα σε δύο (2) ώρες και η διαμόρ-
φωση του ωραρίου σε 07:00/09:00-14:30
/16:30, με περίληψη ειδικών ρυθμίσεων
για τους υπαλλήλους της Βουλής των Αν-
τιπροσώπων, όπου ισχύει και απογευμα-
τινή εργασία.

Σημειώνεται ότι με αφορμή την προ-
ώθηση υλοποίησης των δύο προαναφερ-
θέντων μορφών απασχόλησης, κρίθηκε
σκόπιμη η ενοποίηση και ο εκσυγχρονι-
σμός των υφιστάμενων περί Δημόσιας
Υπηρεσίας (Χρόνος Εργασίας) Κανονι-
σμών του 1990 έως 2023. Ως εκ τούτου,
προωθείται η έγκριση νέων Κανονισμών,
με τους οποίους θα καταργηθούν οι
ισχύοντες Κανονισμοί.

Για την εφαρμογή των εν λόγω ευέλι-
κτων μορφών απασχόλησης, που προ-
ωθούνται με τους εν λόγω Κανονισμούς,
καθίσταται υποχρεωτική η εγκατάσταση,
στις Υπηρεσίες που δεν το έχουν ήδη
πράξει, κατάλληλων ηλεκτρονικών συ-
στημάτων για σκοπούς ελέγχου της ώρας
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλ-
λήλων, τα οποία είναι αναγκαία και για
την ηλεκτρονική υποβολή αίτησης για
τηλεργασία.

Η ημερομηνία έναρξης εφαρμογής
τόσο της τηλεργασίας όσο και των υπό-
λοιπων ευέλικτων μορφών απασχόλησης
θα καθοριστεί σε μεταγενέστερο στάδιο,
ανάλογα με το πότε τα δύο νομοθετή-
ματα θα ψηφιστούν/εγκριθούν από τη
Βουλή των Αντιπροσώπων. n

Εγκρίθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο Νομοσχέδιο
για ρύθμιση τηλεργασίας στη Δημόσια Υπηρεσία
Μετά και από σχετική συζήτηση με τον ΥπΟικ

ΟΥπουργός Εργασίας και Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων κ. Γιάννης
Παναγιώτου συμμετείχε στο

Συμβούλιο Υπουργών Απασχόλησης και
Κοινωνικής Πολιτικής (EPSCO) της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο Λουξεμβούργο,
στη διάρκεια του οποίου είχε συνάντηση
με την Εκτελεστική Αντιπρόεδρο της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής κα Roxana Mînzatu,
ενώ πραγματοποίησε και διμερείς επαφές
με ομολόγους του, με στελέχη της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής και με στελέχη της
Γραμματείας του Συμβουλίου.

Στο πλαίσιο των εργασιών του Συμβου-
λίου, ο κ. Παναγιώτου υποστήριξε την
έναρξη διαπραγματεύσεων με το Ευρω-

παϊκό Κοινοβούλιο επί της Οδηγίας για
την Πρακτική Άσκηση και τοποθετήθηκε
για τη διαμόρφωση του νέου ευρωπαϊκού
σχεδίου δράσης για τα κοινωνικά δικαιώ-
ματα και για την ιεράρχηση των προτε-
ραιοτήτων της ευρωπαϊκής στρατηγικής
για την καταπολέμηση της φτώχειας.

Σε δηλώσεις του μετά την ολοκλήρωση
των εργασιών του Συμβουλίου, ο ΥπΕρ
επισήμανε ότι μαζί με τους ομολόγους
του στο Συμβούλιο Υπουργών Απασχό-
λησης ενέκρινε το διαπραγματευτικό κεί-
μενο της Οδηγίας για την Πρακτική
Άσκηση, συζητήσαμε τη διαμόρφωση του
σχεδίου δράσης για τα κοινωνικά δικαιώ-
ματα και αντάλλαξαν απόψεις για τους

στόχους της στρατηγικής για την κατα-
πολέμηση της φτώχειας. Ο κ. Παναγιώ-
του αναφέρθηκε ειδικότερα στη θετική
πορεία της κυπριακής αγοράς εργασίας η
οποία βελτιώνεται σύμφωνα με τις ευρω-
παϊκές κατευθυντήριες γραμμές για χα-
μηλότερη ανεργία, υψηλότερη απασχό-
ληση, περισσότερες δεξιότητες και
καλύτερους μισθούς.

Στο περιθώριο των εργασιών του Συμ-
βουλίου, ο Υπουργός Εργασίας συναντή-
θηκε με την Υπουργό Εργασίας και Απα-
σχόλησης της Γαλλίας κα Astrid
Panosyan-Bouvet, τον Αναπληρωτή
Πρωθυπουργό και Υπουργό Κοινωνικών
Υποθέσεων και Απασχόλησης της Ολ-

λανδίας κ. Eddy van Hijum, την Υπουργό
Εργασίας, Κοινωνικών Υποθέσεων,
Υγείας και Προστασίας του Καταναλωτή
της Αυστρίας κα Korinna Schumann και
τον Υφυπουργό του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων της Γερ-
μανίας κ. Michael Schäfer. Συναντήθηκε
επίσης με τον Γενικό Διευθυντή της Διεύ-
θυνσης Απασχόλησης και Κοινωνικών
Υποθέσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ.
Mario Nava και τον Γενικό Διευθυντή της
Διεύθυνσης Απασχόλησης και Κοινωνι-
κής Πολιτικής του Συμβουλίου της ΕΕ κ.
David Brozina. n

Οι Υπουργοί Απασχόλησης ΕΕ ενέκριναν Οδηγία Πρακτικής Άσκησης
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Το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος προσφέρει
στα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ τέσσερις υποτροφίες 50%
για τα νέα του προγράμματα Νομικής, που προ-

σφέρει σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο του Reading
του Ηνωμένου βασιλείου:

- Δύο για το προπτυχιακό πρόγραμμα Bachelor of
Laws (LLB) in Law https://www.nup.ac.cy/llb-in-law-
uni-of-reading/ καλύπτοντας όλα τα έτη κανονικής φοί-
τησης και

- Δύο για το μεταπτυχιακό πρόγραμμα Master of Laws
(LLM) in International Commercial Law – Postgraduate
programme with four specialization options
https://www.nup.ac.c y/l lm-in-international-
commercial-law-uni-of-reading/

Για περίσσοτερες πληροφορίες:
Email: info@nup.ac.cy
Τηλ.: +357 2684 3300

Υποτροφίες 50% 
Πανεπιστημίου 
Νεάπολις Πάφος 
για μέλη ΠΑΣΥΔΥ

Οχρόνος εργασίας επεκτείνεται συνεχώς και
σκοτώνει εκατοντάδες χιλιάδες ανθρώπους
κάθε χρόνο. Αυτό είναι το συμπέρασμα νέας πο-

λυεπίπεδης Έκθεσης  του Παγκόσμιου Οργανισμού
Υγείας (ΠΟΥ) και της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας
(ΔΟΕ), η οποία αναλύει τις επιπτώσεις στην υγεία των
ανθρώπων που εργάζονται 55 ή και περισσότερες ώρες
την εβδομάδα. Οι Οργανισμοί αναλύουν στοιχεία από
όλο τον κόσμο και διαπιστώνουν ότι, η εργασία 55 ή πε-
ρισσότερων ωρών εβδομαδιαίως είχε ως αποτέλεσμα
745.194 θανάτους το 2018, από περίπου 590.000 το
2000. Από αυτούς, οι 398.441 οφείλονται σε εγκεφαλικό
επεισόδιο και οι 346.753 σε καρδιακές παθήσεις. Τα πα-
ραπάνω στοιχεία τοποθετούν όσους εργάζονται αυτές
τις ώρες σε εκτιμώμενο 35% κίνδυνο εγκεφαλικού επει-
σοδίου και 17% υψηλότερο κίνδυνο καρδιακής νόσου σε
σύγκριση με άτομα που εργάζονται τριάντα πέντε έως
σαράντα ώρες την εβδομάδα. Οι άνδρες και οι ενήλικες
μέσης ηλικίας είναι ιδιαίτερα εκτεθειμένοι σε αυτή την
απειλή.

Όσον αφορά στο πώς μας σκοτώνει η υπερκόπωση, η
Έκθεση εντοπίζει δύο οδούς. Για ορισμένους, το άγχος
της υπερεργασίας μπορεί να προκαλέσει την απελευθέ-
ρωση υπερβολικών ορμονών στρες οι οποίες πυροδο-
τούν καρδιαγγειακά προβλήματα. Για άλλους, το άγχος
μπορεί να οδηγήσει σε ανθυγιεινές συνήθειες, όπως το
κάπνισμα, η μεγάλη κατανάλωση αλκοόλ, η κακή δια-

τροφή, η έλλειψη άσκησης και ο κακός ύπνος, που με τη
σειρά τους συμβάλλουν στον καρδιαγγειακό κίνδυνο.

Τα παραπάνω καθιστούν την υπερεργασία πιο επικίν-
δυνη από άλλους κινδύνους. Η έκθεση σε καρκινογόνες
ουσίες σκοτώνει λιγότερους ανθρώπους από ό,τι μια
μακρά εβδομάδα εργασίας. Σίγουρα δεν είναι ο μόνος
τρόπος με τον οποίο η εργασία σκοτώνει – οι θάνατοι
στην εργασία εξακολουθούν να στοιχίζουν πολλές ζωές
παγκοσμίως – αλλά είναι ένα διαρκώς αυξανόμενο πρό-
βλημα. Το μεγάλο ερώτημα που ακολουθεί είναι γιατί
δουλεύουμε «μέχρι θανάτου». Είναι η εξάπλωση της ευέ-
λικτης εργασίας; Είναι η καθίζηση μισθών και η παράλ-
ληλη αύξηση του κόστους ζωής; Είναι  η σύγχρονη κα-
πιταλιστική κουλτούρα, ο φόβος της ανεργίας ή η
εργασιακή φτώχεια; 

Ο Jon Messenger, συντάκτης της Έκθεσης της ΔΟΕ,
συνδέει την αύξηση των ωρών εργασίας με ορισμένες
εξελίξεις. «Υπήρξε», τονίζει, «διαφοροποίηση των ρυθ-
μίσεων του χρόνου εργασίας με μια μετακίνηση μακριά
από την τυπική εβδομάδα εργασίας που αποτελείται από
σταθερές ώρες καθημερινά προς διάφορες μορφές ευέ-
λικτων ρυθμίσεων του χρόνου εργασίας, όπως είναι οι
νέες μορφές εκ περιτροπής εργασίας, οι συμπιεσμένες
εβδομάδες εργασίας, η εργασία σε εφημερία, που καλ-
λιέργησαν μια κουλτούρα συνεχούς ετοιμότητας για
τους εργαζόμενους». Και συμπληρώνει ο συντάκτης της
Έρευνας «αυτά τα νέα πρότυπα σχετικά με τη διαρκή
διαθεσιμότητα είναι συνυφασμένα με την αυξανόμενη
χρήση των νέων τεχνολογιών πληροφορικής και επικοι-
νωνιών, την εξάπλωση των smartphones, των φορητών
υπολογιστών και των tablet, δεν υπάρχει σαφές όριο με-
ταξύ των ωρών που εργάζεται ή δεν εργάζεται ένας ερ-
γαζόμενος, ο προσωπικός χρόνος χάνεται, η δυνατότητα
αποσύνδεσης περιορίζεται σημαντικά». Τούτων λεχθέν-
των, ο κ. Messenger υποδεικνύει ότι «χρειαζόμαστε ισχυ-
ρότερα όρια μεταξύ της εργασίας και της υπόλοιπης
ζωής μας, ένα διαφορετικό νομικό πλαίσιο, ώστε να δια-
σφαλιστεί ότι οι εργαζόμενοι δεν είναι αναγκασμένοι να
δουλεύουν ως σύγχρονοι σκλάβοι. Αυτό, βέβαια, απαιτεί
και άλλους μισθούς, επαγγελματικές ευκαιρίες, στήριξη
της επιχειρηματικότητας και ισχυρά προγράμματα έν-
ταξης των ανέργων στην αγορά εργασίας». n

Υπερεργασία: Η σύγχρονη εργασιακή σκλαβιά
Ανάγκη για ισχυρότερα όρια μεταξύ εργασίας και υπόλοιπης ζωής του εργαζόμενου

ΗΗμέρα Δημόσιας Υπηρεσίας του
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών
για το 2055  (United Nations Pu-

blic Service Day) γιορτάστηκε με ειδικές
εκδηλώσεις  στη Σαμαρκάνδη του Ουζμ-
πεκιστάν από τη συγκεκριμένη ημέρα  23
Ιουνίου μέχρι και  τις 25 του μήνα. Το φε-
τινό σύνθημα της Ημέρας ήταν «Πέντε
Χρόνια μέχρι το 2030 - Επιταχύνουμε
την Απόδοση της Δημόσιας Υπηρεσίας
για ένα Διατηρήσιμο Μέλλον». 

Πάγιος  διακηρυγμένος στόχος του
ΟΗΕ είναι η καθολική αναγνώριση  της

αποτελεσματικής λειτουργίας της δημό-
σιας υπηρεσίας στο εθνικό-κρατικό και
στο τοπικό επίπεδο σε ρυθμούς και κανό-
νες πλήρους αναγνώρισης της δημιουρ-
γίας επιτευγμάτων ανώτατου επιπέδου
ως συμβολής και καθοδήγησης των δη-
μόσιων λειτουργιών για την αποτελεσμα-
τικότερη και απόλυτα υπεύθυνη δημόσια
διοίκηση που προσφέρεται σε παγκόσμιο
επίπεδο. 

Με την ευκαιρία της φετινής Ημέρας
ΟΗΕ για τη Δημόσια Υπηρεσία η εξειδι-
κευμένη υπηρεσία του ΟΗΕ (United Na-

tions Public Service Awards – UNPSA)
απονέμει ανώτατου επιπέδου διεθνή ανα-
γνώριση της απόδοσης δημόσιας υπηρε-
σίας   για  δημιουργικά επιτεύγματα και
για τη  συμβολή της που οδηγεί σε απο-
λεσματικότερη και υπεύθυνη δημόσια δι-
οίκηση σε χώρες μέλη του ΟΗΕ σε παγ-
κόσμιο επίπεδο. 

Για το 2025 η UNPSA έχει κηρύξει το
φετινό χρόνο σε Διεθνές ΄Ετος των Πα-
γετώνων, της Ειρήνης και της Εμπιστο-
σύνης καθορίζοντας ως μέσο προόδου
και επίτευξης  των στοχων την Κβαντική

Επιστήμη,  την Τεχνολογία  και τη Συνερ-
γατική Δράση. 

(Επισημαίνουμε   σε σχέση με τους επι-
διωκόμενους στόχους ότι η Κβαντική
Επιστήμη διευκολύνει τους επιστήμονες
να κατανοήσουν και να υιοθετήσουν την
ηλεκτρονική δομή ων ατόμων, τους μο-
ριακούς δεσμούς και τις χημικές αντιδρά-
σεις ως τον ακρογωνιαίο λίθο της φυσι-
κής για την κατανόηση της περίπλοκης
συμπεριφοράς της ύλης και της ενέρ-
γειας.) n

Οι επιστημονικές  εξελίξεις του 21ου αιώνα  στους στόχους του ΟΗΕ
με την ευκαιρία της Διεθνούς Ημέρας Δημόσιας Υπηρεσίας 2055  

ΟΚλάδος Τελωνειακών
Υπάλληλων της ΠΑΣΥΔΥ,
καταδικάζει απερίφραστα

τις απειλές τις οποίες δέχονται
μέλη του προσωπικού και η Διεύ-
θυνση του Τμήματος οι οποίες το
τελευταίο διάστημα έχουν ενταθεί
επικίνδυνα και απροκάλυπτα. 

Το προσωπικό του Τμήματος επι-
τελεί ένα δύσκολο και καίριο έργο,
καθώς εργάζεται επί εικοσιτετραώρου βάσεως και καθ’
όλη τη διάρκεια του έτους, τόσο στα σημεία εισόδου
στην Κυπριακή Δημοκρατία, όσο και στα σημεία διέλευ-
σης. Οι λειτουργοί του Τμήματος είναι επιφορτισμένοι
με την ορθή εφαρμογή της Νομοθεσίας, μακριά από τα
οποιαδήποτε  αντικρουόμενα συμφέροντα διαφόρων
ομάδων στα πλαίσια του ανταγωνισμού που επικρατεί
στην αγορά.

Ο Κλάδος των Τελωνειακών Υπαλλήλων θέλει να
στείλει ξεκάθαρα το μήνυμα προς όλους τους αποδέ-
κτες, ότι  οι ενέργειες αυτές δεν πτοούν τον Κλάδο και

τα μέλη και ότι θα συνεχί-
σουνε να επιτελούν το δύ-
σκολο έργο τους με ακόμη
μεγαλύτερο ζήλο και αποφα-
σιστικότητα, παρά τις όποιες
απειλές και εκφοβισμούς. Τέ-
τοιες ενέργειες είναι απαρά-
δεκτες και καταδικαστέες και
δεν έχουν καμία θέση σε μια
ευνομούμενη κοινωνία.

Ο Κλάδος απευθύνει έκκληση σε όλο το προσωπικό
του Τμήματος να συνεχίσει απερίσπαστα και με αποφα-
σιστικότητα να επιτελεί τον ρόλο και την αποστολή του
για την προστασία της ασφάλειας των πολιτών και την
εν γένει διασφάλιση των συμφερόντων του Κράτους. 

Παράλληλα, ο Κλάδος Τελωνειακών Υπαλλήλων ανα-
μένει από την πολιτεία να διακηρύξει αμέριστη τη στή-
ριξη της στους συνάδελφους και  να εγκύψει στα δια-
χρονικά προβλήματα που αντιμετωπίζει το προσωπικό
του Τμήματος με στόχο την ταχεία ρύθμιση και επίλυσή
τους. n

Καταδικάζει απειλές κατά των μελών του 
ο Κλάδος των Τελωνειακών Υπαλλήλων
Απαράδεκτες καταδικαστέες σε ευνομούμενη πολιτεία
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Η Κύπρος προσυπογράφει τον Χάρτη Πορείας της ΕΕ 
για τα Δικαιώματα των Γυναικών

Σε κοινή ανακοίνωση τους το
Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δημο-
σίας Τάξεως και το Γραφείο Επι-

τρόπου Ισότητας των Φύλων αναφέρουν
ότι η Κύπρος στηρίζει και προσυπογρά-
φει τον Χάρτη Πορείας για τα Δικαιώ-
ματα των Γυναικών, που ανακοινώθηκε
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά τη
φετινή επέτειο της Διεθνούς Ημέρας της
Γυναίκας.

Ο Χάρτης Πορείας καταδεικνύει και
επαναλαμβάνει τη βούληση και την προ-
σήλωση της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ)
στην προώθηση της αρχής της ισότητας
των φύλων και στην ενίσχυση των δι-

καιωμάτων των γυναικών σε όλους τους
τομείς της ζωής. Αποτελεί την ευρωπαϊκή
δέσμευση για ουσιαστική ισότητα, στο-
χεύοντας στην καταπολέμηση της έμφυ-
λης βίας, σε υψηλά πρότυπα υγείας, στην
ίση αμοιβή και στην οικονομική ενδυνά-
μωση, στην ισορροπία επαγγελματικής
και προσωπικής ζωής και φροντίδας, σε
ίσες ευκαιρίες απασχόλησης και κατάλ-
ληλες συνθήκες εργασίας, σε ποιοτική και
συμπεριληπτική εκπαίδευση, στην πολι-
τική συμμετοχή και ισότιμη εκπροσώ-
πηση και σε θεσμικούς μηχανισμούς για
τη διασφάλιση των δικαιωμάτων των γυ-
ναικών.

Η Κύπρος, η οποία θα αναλάβει την
Προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ κατά
το πρώτο εξάμηνο του 2026, λαμβάνον-
τας τη σκυτάλη από τις χώρες του Τρίο,
Πολωνία και Δανία, δηλώνει την πλήρη
και απερίφραστη στήριξή της στη σημαν-
τική αυτή ευρωπαϊκή πρωτοβουλία, η
οποία βρίσκεται σε πλήρη ευθυγράμμιση
με τις εθνικές πολιτικές και στρατηγικές
για προαγωγή της έμφυλης ισότητας. Στο
ίδιο πλαίσιο, χαιρετίζει την έναρξη των
προσπαθειών για διαμόρφωση της νέας
Ευρωπαϊκής Στρατηγικής για την Ισό-
τητα των Φύλων 2026-2030, αναγνωρί-
ζοντας τη σημαντική πρόοδο που σημει-

ώθηκε κατά την προηγούμενη πενταετία.
Η ισότητα μεταξύ γυναικών και αν-

δρών είναι θεμελιώδης αρχή και βασικό
συστατικό για την ανταγωνιστικότητα,
τη δημοκρατία και την κοινωνική δικαιο-
σύνη. Προς τούτο, η Κύπρος δηλώνει την
ετοιμότητά της να συμβάλει ουσιαστικά
και εποικοδομητικά σε κάθε προσπάθεια
και πρωτοβουλία, η οποία θα οδηγήσει σε
ακόμη μεγαλύτερα επιτεύγματα και κατα-
κτήσεις στον τομέα της ισότητας των
φύλων, 30 χρόνια μετά την υιοθέτηση της
εμβληματικής Διακήρυξης και της Πλατ-
φόρμας Δράσης του Πεκίνου. n

Την υπογραφή σύμβασης για την
υλοποίηση, συντήρηση και λει-
τουργία ολοκληρωμένου πληρο-

φοριακού συστήματος για την υποστή-
ριξη του  Επαγγελματικού Σχεδίου
Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων  των
Υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρεσίας και
του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα περιλαμ-
βανομένων και των Αρχών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, ανακοίνωσε το Γενικό Λο-
γιστήριο της Δημοκρατίας, στο πλαίσιο
του εκσυγχρονισμού και της ψηφιοποί-
ησης των διαδικασιών του και με στόχο
την ενίσχυση της αποδοτικότητας και
της διαφάνειας.

«Το έργο εντάσσεται στο πλαίσιο της

γενικότερης στρατηγικής ψηφιακού με-
τασχηματισμού του Δημοσίου και συμ-
βάλλει ουσιαστικά στην αναβάθμιση των
παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους πολί-
τες και τους οργανισμούς», αναφέρει σε
ανακοίνωση το Γενικό Λογιστήριο.

Μέσω της υλοποίησης του έργου, εισά-
γεται αυτοματοποίηση και οργάνωση
στις διαδικασίες συλλογής εισφορών και
καταβολής συνταξιοδοτικών παροχών
και παρέχεται η δυνατότητα αποτελεσμα-
τικής διαχείρισης του Σχεδίου, προς όφε-
λος τόσο των εμπλεκόμενων οργανισμών
όσο και των συνταξιούχων μελών και δι-
καιούχων.

Επίσης, σύμφωνα με το Γενικό Λογι-

στήριο, με την εισαγωγή του πληροφο-
ριακού συστήματος αναμένεται να προ-
κύψουν σημαντικά οφέλη όπως η ηλε-
κτρονική υποβολή εισφορών  από τους
οργανισμούς του Ευρύτερου Δημόσιου
Τομέα, η διαχείριση και υπολογισμός
συνταξιοδοτικών παροχών, με ηλεκτρο-
νική υποβολή σχετικών αιτήσεων και δι-
καιολογητικών και η έγκαιρη και ορθή
καταβολή παροχών στους συνταξιούχους
και στους δικαιούχους τους.

Επιπλέον, στα ωφελήματα προστίθεται
η παροχή Ηλεκτρονικής πλατφόρμας για
τους συνταξιούχους, μέσω της οποίας θα
έχουν πρόσβαση σε στοιχεία των συντα-
ξιοδοτικών τους παροχών και τη δυνατό-

τητα υποβολής δηλώσεων και επικαιρο-
ποίησης στοιχείων (π.χ. αλλαγή τραπεζι-
κού λογαριασμού) και η ενίσχυση της
διαφάνειας και της ασφάλειας στη διαχεί-
ριση των δεδομένων.

Το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας
αναφέρει ότι παραμένει προσηλωμένο
στη δέσμευσή του για εισαγωγή και αξιο-
ποίηση καινοτόμων τεχνολογικών μεθό-
δων με στόχο την επίτευξη του ψηφιακής
μετάβασης της Δημόσιας Υπηρεσίας. n

Νέο ψηφιακό σύστημα για τις συντάξεις στο Δημόσιο

Διαδικτυακή Ενημερωτική Εκδήλωση από το Υφυπουργείο Έρευνας
για το πρόγραμμα «AI in Gov’t» την ερχόμενη Τρίτη

Το Υφυπουργείο Έρευνας, Καινο-
τομίας και Ψηφιακής Πολιτικής
διοργανώνει στις 8 Ιουλίου 2025,

στις 09:00 με 12:00, ενημερωτική εκδή-
λωση για την 1η Πρόσκληση Υποβολής
Προτάσεων του Προγράμματος «AI in
Gov’t» που αποσκοπεί στην υποστήριξη
της ανάπτυξης καινοτόμων λύσεων Τε-
χνητής Νοημοσύνης (ΤΝ) για την αντι-
μετώπιση προκλήσεων που αντιμετωπί-
ζουν οι φορείς του δημόσιου τομέα. Η 1η
Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων θα
ανακοινωθεί από το Ίδρυμα Έρευνας και
Καινοτομίας (ΙδΕΚ) στο επόμενο διά-
στημα.

Στην 1η Πρόσκληση θα περιληφθούν
δύο προκλήσεις που αντιμετωπίζει το
Τμήμα Μετεωρολογίας και αφορούν στα
εξής:

(α) Σύστημα έγκαιρης προειδοποίησης
για ακραία καιρικά φαινόμενα

(β) Αγρομετεωρολογική Υποστήριξη
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, ο Διευ-

θυντής του Τμήματος Μετεωρολογίας κ.
Φίλιππος Τύμβιος θα παρουσιάσει τις δύο
αυτές προκλήσεις, και θα δοθεί η δυνατό-
τητα για διευκρινίσεις. Η περιγραφή των
προκλήσεων παρουσιάζεται στα έντυπα
που παρατίθενται πιο κάτω, καθώς επί-
σης και στο Στρατηγικό Σχέδιο του

Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Περιβάλλοντος. Οι ενδιαφε-
ρόμενοι παρακαλούνται όπως μελετή-
σουν τις δύο προκλήσεις και υποβάλουν
τις ερωτήσεις τους κατά την εγγραφή
τους στην εκδήλωση.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί δια-
δικτυακά στα ελληνικά και η συμμετοχή
είναι χωρίς χρέωση.

Για περαιτέρω πληροφορίες οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο
Υφυπουργείο, στο τηλέφωνο 22691945
και στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
aadamidis@dmrid.gov.cy.

Τέλος, διευκρινίζεται ότι περισσότερες

πληροφορίες σε σχέση με τους κανονι-
σμούς και περιορισμούς της Πρόσκλησης
θα δοθούν σε ειδική εκδήλωση που θα
πραγματοποιηθεί από το ΙδΕΚ σε μεταγε-
νέστερο στάδιο.

Οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούσαν να
ανατρέξουν στα όσα δημοσιεύτηκαν στο
πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης 
που έγινε τον Μάιο 2025 από το ΙδΕΚ –
έχοντας υπόψη ότι οι διάφορες παράμε-
τροι ενδέχεται να αλλάξουν– καθώς και
στη σχετική ανακοίνωση προαναγγελίας
του Προγράμματος που έγινε στις 20 Ιου-
νίου 2025 από το ΙδΕΚ. n

Το Φεστιβάλ «Πάμε Τρόοδος 2!» πραγματοποι-
ήθηκε την περασμένη Κυριακή με πρωτοβουλία
της Πρώτης Κυρίας Φιλίππας Καρσερά Χριστο-

δουλίδη και σε συνεργασία με το Γραφείο Επιτρόπου
Ανάπτυξης Ορεινών Κοινοτήτων, το Υφυπουργείο Του-
ρισμού και το Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών στους
κήπους της Προεδρικής Κατοικίας στο Τρόοδος.

Όπως δήλωσε η Πρώτη Κυρία το Φεστιβάλ εξυπηρε-
τεί πολλούς στόχους και ανοίγει και ένα εμβληματικό
κτήριο σε έναν υπέροχο χώρο, στο Τρόοδος. Έρχεται κό-
σμος, έχει την ευκαιρία να κάνει την βόλτα του, να θαυ-
μάσει αυτό το υπέροχο φυσικό περιβάλλον, να ψωνίσει,
τα παιδάκια μπορούν να κάνουν πολλές όμορφες δρα-
στηριότητες που τους παίρνουν μακριά από τις οθόνες

και δημιουργούν. 
Πρόσθεσε η κα Καρσερά Χριστοδουλίδη ότι είναι

πάρα πολλά και όμορφα που μπορεί να κάνει κάποιος,
στο χώρο του Φεστιβάλ, στον οποίο βοηθιούνται οι άν-
θρωποι της υπαίθρου και επίσης έρχονται κοντά τον
κόσμο των πόλεων. 

Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία του και ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος Χριστοδουλίδης.

Χαρά και ικανοποίηση εξέφρασαν και οι άλλοι διορ-
γανωτές, ο Υφυπουργός Τουρισμού κ. Κώστας Κουμής
και η Διευθύντρια του ΓΤΠ κα Αλίκη Στυλιανού.

Τη σημασία παρόμοιων εκδηλώσεων για την τοπική
κοινότητα και την ανάδειξη των ορεινών περιοχών τό-
νισε και ο Επίτροπος Ανάπτυξης Ορεινών Κοινοτήτων
κ. Χαράλαμπος Χριστοφίνας και Κοινοτάρχες της Πε-
ριοχής. n

Πραγματοποιήθηκε την περασμένη Κυριακή στο Τρόοδος
το Φεστιβάλ Παραδοσιακών Γεύσεων και Χειροτεχνημάτων
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ΟικΟΓΕνΕια –ΕρΓασια - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Ηκαλοκαιρινή κατασκήνωση
αποτελεί για εκατομμύρια παιδιά
σε όλο τον κόσμο μια εμπειρία

που μοιάζει με τελετή ενηλικίωσης. Δεν
είναι τυχαίο πως πολλοί ενήλικες θυ-
μούνται με νοσταλγία τις μέρες τους στην
κατασκήνωση, χαρακτηρίζοντάς τες ως
σταθμούς στη διαμόρφωση της προσωπι-
κότητάς τους.

Όμως η κατασκήνωση δεν είναι απλώς
διασκέδαση. Προσφέρει πολύτιμα οφέλη
για την ψυχοκοινωνική και σωματική
ανάπτυξη των παιδιών.
Κοινωνικές δεξιότητες και φιλίες που
ανθίζουν

Η κοινωνικοποίηση δεν περιορίζεται
μόνο στις σχολικές αίθουσες. Το καλο-
καίρι, ειδικά για τα παιδιά μικρότερης
ηλικίας, η έλλειψη καθημερινής επαφής
με τους συμμαθητές τους μπορεί να δη-
μιουργήσει συναισθήματα μοναξιάς. Η
κατασκήνωση προσφέρει ένα περιβάλλον
πλούσιο σε ευκαιρίες για νέες φιλίες, συ-

νεργασία, ομαδικά παιχνίδια και άμεση
επαφή με συνομηλίκους.
Γνώρισε τον κόσμο πέρα από τα συ-
νηθισμένα

Πολλές κατασκηνώσεις φιλοξενούν
παιδιά από διαφορετικές περιοχές, κοινω-

νικά στρώματα και πολιτισμικά υπόβα-
θρα. Αυτή η αλληλεπίδραση καλλιεργεί
την ενσυναίσθηση, τη διαφορετικότητα
και την αποδοχή. Για πολλά παιδιά, η κα-
τασκήνωση αποτελεί την πρώτη ουσια-
στική επαφή με ανθρώπους που διαφέ-
ρουν από εκείνα.
Μακριά από οθόνες – πίσω στη φύση

Σε μια εποχή όπου η τεχνολογία κυ-
ριαρχεί στην καθημερινότητα των παι-
διών, η κατασκήνωση λειτουργεί ως «αν-
τίδοτο» στην υπερβολική χρήση οθονών.
Υπαίθρια παιχνίδια, εξερευνήσεις, αθλή-
ματα και δραστηριότητες στη φύση ενι-
σχύουν την κινητικότητα και μειώνουν
σημαντικά τον χρόνο έκθεσης σε ηλε-
κτρονικές συσκευές. Σύμφωνα με μελέτη
του Πανεπιστημίου του Μίσιγκαν (2025),
όταν τα παιδιά έχουν πρόσβαση σε εξω-
τερικούς χώρους παιχνιδιού, μειώνεται
σημαντικά ο χρόνος μπροστά σε οθόνες.
Δομή χωρίς πίεση

Η κατασκήνωση προσφέρει καθημε-

ρινό πρόγραμμα, με ρυθμό και οργά-
νωση, χωρίς όμως το άγχος των σχολι-
κών υποχρεώσεων. Σε μια περίοδο όπως
το καλοκαίρι, όπου πολλές δραστηριότη-
τες σταματούν, η κατασκήνωση έρχεται
να καλύψει την ανάγκη για δομή με δη-
μιουργικό και ευχάριστο τρόπο. Τα παιδιά
παραμένουν δραστήρια και δε βαριούν-
ται, ενώ παράλληλα νιώθουν ότι βρί-
σκονται σε διακοπές.
Ένα καλοκαίρι γεμάτο αναμνήσεις
και ανάπτυξη

Η εγγραφή των παιδιών σε καλοκαι-
ρινή κατασκήνωση δεν αποτελεί απλώς
μια λύση για την καλοκαιρινή απασχό-
ληση. Είναι μια επένδυση στην ψυχική
τους υγεία, στην κοινωνική τους εξέλιξη
και στη συνολική τους ωρίμανση. Στην
κατασκήνωση, τα παιδιά κοινωνικοποι-
ούνται, εξερευνούν, αποσυνδέονται από
τις οθόνες και ζουν ένα καλοκαίρι γεμάτο
εμπειρίες που μένουν αξέχαστες. n
Πηγή: https://www.vwoman.gr/

Γιατί η καλοκαιρινή κατασκήνωση είναι εμπειρία ζωής για τα παιδιά
Η κατασκήνωση δεν είναι απλώς διασκέδαση για τα παιδιά 
αλλά μια εμπειρία που μοιάζει με τελετή ενηλικίωσης

Παγκύπριες Εξετάσεις - Όταν το αποτέλεσμα δεν είναι το αναμενόμενο
Η ψυχολόγος Αλεξάνδρα Καππάτου συμβουλεύει

Για μήνες ή ακόμα και για χρόνια οι
υποψήφιοι και οι οικογένειές τους,
επενδύουν χρόνο, κόπο και συναι-

σθηματική ενέργεια, με στόχο μια θέση
στο πανεπιστήμιο.
Ορόσημο ή οχι οι Παγκυπριες

Πώς διαχειρίζεται ένας νέος άνθρωπος
την απογοήτευση, την αίσθηση αποτυ-
χίας και τον φόβο για το μέλλον;

Η συναισθηματική επιβάρυνση μετά
από ένα αρνητικό αποτέλεσμα μπορεί να
είναι έντονη και πολυδιάστατη. Σε τέ-
τοιες στιγμές, η ψυχολογική υποστήριξη
είναι ζωτικής σημασίας, όχι μόνο για τους
ίδιους τους υποψηφίους, αλλά και για το
περιβάλλον τους. Η ψυχολόγος Αλεξάν-
δρα Καππάτου εξηγεί  πώς μπορεί κά-
ποιος να διαχειριστεί το αρνητικό αποτέ-
λεσμα, να ανακτήσει την αυτοπεποίθησή
του και να σχεδιάσει τα επόμενα βήματα
με ρεαλισμό, ψυχραιμία και αισιοδοξία.
Τελικές εξετάσεις

Πώς θα ήταν πιο εύκολο να διαχειρι-
στεί ο υποψήφιος τα αρνητικά αποτελέ-
σματα στις εξετάσεις και πώς πρέπει να
συμπεριφερθεί το περιβάλλον του (γο-
νείς) προκειμένου να τον/την βοηθή-
σουν;

Όταν τα αποτελέσματα των Παγκυ-
πρίων δεν είναι θετικά, οι υποψήφιοι κα-
τακλύζονται συχνά από απογοήτευση,
θλίψη, θυμό και ενοχές. Νιώθουν έντονη
αγωνία και ανασφάλεια για το μέλλον
τους. Το σχολείο τέλειωσε και αναρωτι-
ούνται «τώρα τι θα κάνω;». Αισθάνονται
άσχημα που απογοήτευσαν τους γονείς
τους, σκέφτονται με ενοχή τα χρήματα
που επενδύθηκαν σε φροντιστήρια ή ιδι-
αίτερα μαθήματα και τη διάψευση των
προσδοκιών τους. Η κατάσταση γίνεται
πιο δύσκολη όταν συναντούν φίλους που
πανηγυρίζουν την επιτυχία τους ή όταν
βρίσκονται στην άβολη θέση να απαντή-
σουν στα ερωτήματα γνωστών και συγ-
γενών.

Πώς μπορεί να διαχειριστεί ο υποψή-

φιος αυτή την κατάσταση;
Είναι σημαντικό να καταλάβει ότι δεν

έφτασε το τέλος του κόσμου. Η ζωή του
δεν καταστρέφεται από ένα αρνητικό
αποτέλεσμα σε μία εξέταση, όσο σημαν-
τική και αν θεωρείται. Η αξία του δεν αλ-
λάζει ούτε επηρεάζεται η γνώμη των γο-
νιών του από αυτό το αποτέλεσμα. Θα
τον βοηθήσει να κάνει μια ειλικρινή συ-
ζήτηση με τον εαυτό του και να μοιραστεί
όλα αυτά που αισθάνεται με κάποιον που
εμπιστεύεται. Ας αναλογιστεί την προ-
σπάθεια που κατέβαλε και γιατί δεν πήγε
καλά, όχι για να κατηγορήσει τον εαυτό
του, αλλά για να συνειδητοποιήσει τα θε-
τικά που αποκόμισε από αυτή την εμπει-
ρία. Κατόπιν θα σκεφθεί αν θέλει να
δώσει μια δεύτερη ευκαιρία στον εαυτό
του ή να δοκιμάσει άλλη ενναλακτική.
Ο ρόλος των γονέων είναι πολύ ση-
μαντικός

Παρά την απογοήτευσή τους είναι ανα-
γκαίο να στηρίξουν το παιδί τους. Να του
τονίσουν την αγάπη τους, και ότι η αξία
του είναι ανεξάρτητη από τα αποτελέ-
σματα. Να του δώσουν τη δυνατότητα να
εκφράσει τα συναισθήματά του ελεύ-
θερα. Να προσπαθήσουν να βρουν εναλ-
λακτικές από κοινού με βάση τα θέλω του
και αν δυσκολεύεται να τα προσδιορίσει
να απευθυνθούν σε ειδικό να το βοηθή-
σει. Ευτυχώς, σήμερα υπάρχουν πολλές
επιλογές σπουδών. Να είναι συμπαρα-
στάτες και υποστηρικτές στην εξερεύ-
νηση αυτών των επιλογών. Η ενεργή συ-
ναισθηματική τους υποστήριξη ενισχύει
την ψυχική ανθεκτικότητα των εφήβων
μετά από ακαδημαικές αποτυχίες σύμ-
φωνα με πρόσφατη μελέτη.
Η επιτυχία είναι ένας δρόμος μοναχι-
κός, ποιες συμπεριφορές είναι πιο

συνηθισμένες και πώς θα πρέπει να
γίνει η μετάβαση από μαθητής/τρια
σε φοιτητής/τρια

Ακόμη και η μετάβαση στη φοιτητική
ζωή, για όσους πετύχουν, μπορεί να προ-
καλέσει άγχος. Οι ανησυχίες για το πώς
θα προσαρμοστούν μακριά από το σπίτι,
πώς θα γνωρίσουν νέους φίλους ή πώς θα
διαχειριστούν τις δουλειές του σπιτιού
είναι φυσιολογικές. Οι νέοι φοιτητές ανα-
ζητούν την αυτονομία τους, αλλά ταυτό-
χρονα νιώθουν την πίεση των νέων ευθυ-
νών. Ευτυχώς, τα περισσότερα παιδιά
προσαρμόζονται πολύ γρήγορα, ανακα-
λύπτοντας την αυτονομία τους, την δυ-
νατότητα να αυτενεργούν, είναι δεκτικά
σε νέους φίλους, μαθαίνουν να διαχειρί-
ζονται την ανασφάλεια και το άγχος τους
κλπ.
Ποιος είναι ο καλύτερος τρόπος να
αποσυμφορηθεί ένας μαθητής από
τη δύσκολη χρονιά της προετοιμα-
σίας αλλά και την απαιτητική και
στρεσογόνα περίοδο των εξετάσεων;

Η προετοιμασία για τις Εξετάσειςείναι
αναμφίβολα μια απαιτητική και στρεσο-
γόνα περίοδος. Δεν υπάρχει ένας ιδανι-
κός ή μοναδικός τρόπος αποσυμφόρησης
μετά τις εξετάσεις. Το βασικό είναι τα
παιδιά να κάνουν αυτά που τους αρέσουν,
που ονειρεύονται και τους έχουν λείψει.
Τα περισσότερα παιδιά, πολύ πριν τις εξε-
τάσεις, έχουν κανονίσει να περάσουν κά-
ποιες μέρες διακοπών με τους φίλους
τους. Αυτό αποτελεί βασική επιλογή για
πολλούς. Άλλοι προτιμούν να μείνουν
σπίτι για να ξεκουραστούν, να κοιμηθούν
και να γεμίσουν τις μπαταρίες τους. Ταυ-
τόχρονα, μπορούν να κάνουν διάφορες
δραστηριότητες όπως να ασχοληθούν με
σπορ, να κάνουν μικρές αποδράσεις, τα-

ξίδια με φίλους ή και γονείς, και γενικά
να αισθανθούν ελεύθεροι χωρίς το βάρος
της μελέτης.
Θεωρείται αποτυχία όταν ένας μαθη-
τής δεν περνάει τις Παγκύπριες;

Εδώ και πολλά χρόνια, στην Κύπρο, η
επιτυχία στις Παγκύπριες συνδέεται
άμεσα με την προσωπική επιτυχία του
ατόμου. Ωστόσο, στις μέρες μας, οι νέοι
έχουν πολλές επιλογές σπουδών, τόσο
στην Κύπρο όσο και στο εξωτερικό. Πα-
ράλληλα, γνωρίζουμε από πρόσφατες με-
λέτες ότι αρκετοί πτυχιούχοι εργάζονται
σε διαφορετικό τομέα από τις σπουδές
τους, δηλαδή αλλάζουν επαγγέλματα.

Οι Παγκύπριες αποτελούν έναν στόχο,
συχνά χωρίς να είναι συγκεκριμένος, δε-
δομένου ότι επικρατεί η νοοτροπία «σε
όποια σχολή περάσεις». Η επιτυχία εξαρ-
τάται από πολλές παραμέτρους εκτός της
γνωστικής επάρκειας, όπως η αυτοπεποί-
θηση, οι εμπειρίες, το άγχος, η κόπωση, η
ευελιξία, η προσοχή κλπ.

Η μη επιτυχία, ή «αποτυχία» όπως οι
περισσότεροι το αποκαλούν, αποτελεί μια
πρόκληση, μια ευκαιρία ανασυγκρότη-
σης, απολογισμού, νέων στόχων με νέα
δεδομένα. Σε καμία περίπτωση δεν συν-
δέεται με την αξία του ατόμου. Κάθε παιδί
είναι μοναδικό, είτε τα κατάφερε να γίνει
φοιτητής είτε όχι. Σημασία έχει που συμ-
μετείχε και προσπάθησε. 

Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ
Το άρθρο της ειδικού αναφέρεται στις

πανελλαδικές εξετάσεις αλλά σίγουρα
αφορά και τις παγκύπριες.

Παγκύπριες εξετάσεις. Ένα από τα πιο απαιτητικά και αγχωτικά
ορόσημα στη ζωή ενός εφήβου. Τι συμβαίνει, όμως, όταν το
αποτέλεσμα δεν ανταποκρίνεται στις προσδοκίες τους;
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Το Δικαστήριο δεν έχει εξουσία να «νομοθετεί»
τέτοια εξουσία έχει μόνο η Βουλή, λέει το Εφετείο
Για την απόρριψη αιτήματος για σύνταξη χηρείας

Ηνομοθετική εξουσία ασκείται
από τη Βουλή των Αντιπροσώ-
πων και το Δικαστήριο δεν έχει

δικαιοδοσία να νομοθετεί διευρύνοντας
ή τροποποιώντας νομοθετικές ρυθμίσεις.
Αυτή αποτελεί συνοπτικά την ουσία πρό-
σφατης απόφασης του Εφετείου, το
οποίο εξέτασε έφεση που καταχωρίστηκε
από τον Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρα-
τίας κατά της απόφασης του Διοικητικού
Δικαστηρίου να κηρύξει ως αντισυνταγ-
ματικό συγκεκριμένη διάκριση στον «ο
περί Συντάξεων Νόμος», το οποίο προ-
νοεί ότι, για σκοπούς καταβολής σύντα-
ξης χηρείας, δεν λαμβάνεται υπόψη
γάμος που τελέστηκε αφότου ο θανών
σύζυγος έπαψε να κατέχει την ιδιότητα
του δημοσίου υπαλλήλου.

Αφορμή αποτέλεσε η απόρριψη, από το
Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας, του
αιτήματος γυναίκας για καταβολή της
σύνταξης χηρείας από τον αποβιώσαντα

σύζυγό της, αφυπηρετήσαντα δημόσιο
υπάλληλο. Η ειδοποιός διαφορά στην
προκείμενη περίπτωση, η οποία και ενερ-
γοποίησε την υπό αναφορά πρόνοια του
νόμου, ήταν ότι ο γάμος της γυναίκας με
τον σύζυγό της είχε τελεστεί μετά από
την αφυπηρέτησή του από τη Δημόσια
Υπηρεσία και αφότου αυτός έπαψε να κα-
τέχει θέση δημοσίου υπαλλήλου. Εξαιτίας
της απόρριψης του αιτήματός της, η γυ-
ναίκα (εφεσίβλητη) προσέφυγε στο Διοι-
κητικό Δικαστήριο, προβάλλοντας ως
ισχυρισμό ότι η απορριπτική απόφαση
του Γενικού Λογιστηρίου πλήττει την
αρχή της ισότητας.

Το Διοικητικό Δικαστήριο εξετάζοντας
την υπόθεση υιοθέτησε τον ισχυρισμό
της αιτήτριας, κρίνοντας ότι το υπό ανα-
φορά άρθρο αντιβαίνει την αρχή της ισό-
τητας, καθώς εισάγει αυθαίρετη διάκριση
μεταξύ των περιπτώσεων, αφενός, της
χήρας συνταξιούχου υπάλληλου, των

οποίων ο μεταξύ τους γάμος τελέστηκε
ενόσω ο σύζυγος διατηρούσε τη δημοσι-
οϋπαλληλική του ιδιότητα και, αφετέρου,
της χήρας συνταξιούχου υπάλληλου, των
οποίων ο μεταξύ τους γάμος τελέστηκε
μετά που ο αποβιώσας σύζυγος αφυπηρέ-
τησε από τη Δημόσια Υπηρεσία.

Την απόφαση του Διοικητικού Δικα-
στηρίου εφεσίβαλε ο Γενικός Εισαγγε-
λέας της Δημοκρατίας, με το Εφετείο,
αποδεχόμενο την έφεση να κρίνει ότι:

1. Το υπό κρίση άρθρο είναι εύλογο,
καθότι οι εισφορές που καταβάλλονταν
από πλευράς δημοσίου υπαλλήλου στο
επαγγελματικό σχέδιο συντάξεων σταμα-
τούν να καταβάλλονται από τον ίδιο
κατά την αφυπηρέτησή του. Παράγοντας
ιδιαίτερα σημαντικός, σύμφωνα με το
Εφετείο, ο οποίος δεν σταθμίστηκε και
δεν λήφθηκε υπόψη από το Διοικητικό
Δικαστήριο.

2. Το Δικαστήριο, στο πλαίσιο ενάσκη-
σης της αναθεωρητικής του δικαιοδο-
σίας, δεν έχει την εξουσία να «νομοθε-
τεί», είτε διευρύνοντας είτε
τροποποιώντας νομοθετικές διατάξεις
κατά τρόπο που αυτές να δημιουργούν
ένα νέο νομοθέτημα.

3. Σύμφωνα με το Σύνταγμα, η νομοθε-
τική εξουσία ασκείται από τη Βουλή των
Αντιπροσώπων, η οποία ψηφίζει και τα
αναγκαία κονδύλια για την εφαρμογή
των νομοθετημάτων.

Η εν λόγω απόφαση του Εφετείου κρί-
νεται ως ιδιαιτέρως σημαντική ως προς
το πλαίσιο ενάσκησης της δικαιοδοσίας
του Δικαστηρίου, δυνάμει του άρθρου
146 του Συντάγματος.

Εκ μέρους του Γενικού Εισαγγελέα της
Δημοκρατίας, την υπόθεση χειρίστηκε ο
Δικηγόρος της Δημοκρατίας κ. Παύλος
Βασιλείου. n

ΗΔιεύθυνση Υπηρεσίας Ασθενοφόρων του 
Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας
(ΟΚΥπΥ) με την υποστήριξη του Κέντρου

Τραύματος και με τη συμμετοχή του Τμήματος Ατυχη-
μάτων και Επειγόντων Περιστατικών του Γενικού Νο-
σοκομείου Λάρνακας και του Γενικού Νοσοκομείου Λευ-
κωσίας διεξήγαγε την 19η Ιουνίου 2025 στην περιοχή
Αθηένου – Αβδελλερού την Άσκηση «Ιπποκράτης
2025». 

Η συγκεκριμένη ευρείας κλίμακας άσκηση πεδίου, που
σχεδιάστηκε από την Υπηρεσία Ασθενοφόρων, πραγμα-
τοποιήθηκε σε συνεργασία και με άλλες κρατικές Υπη-
ρεσίες, την Πυροσβεστική Υπηρεσία, την Μονάδα 
Αεροπορικών Επιχειρήσεων της Αστυνομίας Κύπρου,
την Πολιτική Άμυνα, το Τμήμα Δασών, τον Εκπαιδευ-
τικό Οργανισμό MSR, τον Οργανισμό Support Cy της
Τράπεζας Κύπρου και είχε ως αποκλειστικό στόχο την
αξιολόγηση σε τακτικό, επιχειρησιακό και στρατηγικό
επίπεδο της ανταπόκρισης, της συνεργασίας και του
συντονισμού των εμπλεκόμενων Φορέων και Υπηρεσιών

κατά την αντιμετώπιση μεγάλου τροχαίου συμβάντος
και την διαχείριση μαζικών απωλειών υγείας. 

Η Άσκηση πραγματοποιήθηκε με την ενεργή συμμε-
τοχή της ομάδας HART της Υπηρεσίας Ασθενοφόρων,
της εξειδικευμένης ομάδας αντιμετώπισης ειδικών 
καταστάσεων που εκπαιδεύεται στην ανταπόκριση σε
δύσκολες και ιδιαίτερες καταστάσεις και μπορεί να δρά-

σει στην διάσωση τόσο από αέρος και θαλάσσης, όσο
στην διάσωση κατά την διάρκεια κρίσεων και άλλων 
καταστάσεων που περιλαμβάνουν μαζικές απώλειες
υγείας.

Επίσης, κατά την διάρκεια της Άσκησης οι παρευρι-
σκόμενοι είχαν την ευκαιρία να δουν τις Διασωστικές
Μηχανές Ταχείας Ανταπόκρισης, που με την δράση τους
αναβαθμίζουν τον στόλο των μηχανοκίνητων μέσων της
Υπηρεσίας Ασθενοφόρων, μειώνουν σημαντικά τον
χρόνο ανταπόκρισης και αυξάνουν τις πιθανότητες 
επιβίωσης των πασχόντων. 

Τώρα, περισσότερο από ποτέ, οφείλουμε να αναγνω-
ρίσουμε τη σημασία της συνεχούς εκπαίδευσης, της 
προετοιμασίας και της εγρήγορσης. Οι προκλήσεις που 
αντιμετωπίζουμε σήμερα —είτε είναι φυσικές καταστρο-
φές, πανδημίες, είτε τεχνολογικά ατυχήματα— απαιτούν
από εμάς υψηλά επίπεδα συντονισμού, άρτια εκπαιδευ-
μένο προσωπικό και ανθεκτικά επιχειρησιακά σχέδια.
Οι ασκήσεις αυτές είναι η ζωντανή απόδειξη της δέσμευ-
σής μας για ετοιμότητα και επαγγελματισμό. n

Πραγματοποιήθηκε άσκηση “Ιπποκράτης 2025” στις 20 Ιουνίου
από τη Διεύθυνση Υπηρεσίας Ασθενοφόρων, ΟΚΥπΥ

Το Υπουργείο Οικονομικών ανα-
κοίνωσε την έναρξη της ηλεκτρο-
νικής υπηρεσίας «Έλεγχος Αποτε-

λεσμάτων Απομείωσης Σχεδίου
Αναπλήρωσης του Εθνικού Ταμείου Αλ-
ληλεγγύης», που ετοιμάστηκε σε συνερ-
γασία με το Υφυπουργείο Έρευνας, Και-
νοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής, το
οποίο παρέχει τη δυνατότητα στα Φυσικά
Πρόσωπα να ενημερωθούν για τα ποσά
απομείωσής τους ανά κατηγορία, που
υπέβαλαν μέσω της ηλεκτρονικής αίτη-
σής τους στην ηλεκτρονική υπηρεσία
«Συμμετοχή στο Σχέδιο Αναπλήρωσης
του Εθνικού Ταμείου Αλληλεγγύης»,
κατά την περίοδο 20/12/2023 έως
25/5/2024.

Η περίοδος λειτουργίας της ηλεκτρο-

νικής υπηρεσίας «Έλεγχος Αποτελεσμά-
των Απομείωσης Σχεδίου Αναπλήρωσης»
είναι από τις 19/6/2025 και ώρα 11:00 π.μ.
μέχρι 30/9/2025 και θα είναι διαθέσιμη
από τον σχετικό ηλεκτρονικό σύνδεσμο.
Μέσω του gov.cy ο πολίτης θα μπορεί να
τη βρει στην κατηγορία υπηρεσιών 
«Πολίτης και καθημερινότητα –Σχέδια
Χορηγιών».

Συγκεκριμένα, τα επηρεαζόμενα 
Φυσικά Πρόσωπα που έχουν προβεί στην
υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης κατά την
περίοδο 20/12/2023-25/5/2024 και κάνο-
ντας χρήση των υφιστάμενων κωδικών
πρόσβασής τους της Κυβερνητικής 
Διαδικτυακής Πύλης CY Login (πρώην
Αριάδνη), που είχαν χρησιμοποιήσει κατά
την υποβολή της ηλεκτρονικής αίτησής

τους, μέσω της υπηρεσίας «Έλεγχος 
Αποτελεσμάτων Απομείωσης Σχεδίου
Αναπλήρωσης», θα τύχουν ενημέρωσης
με την αποστολή ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου για τα αποτελέσματα επιβεβαίωσης
των ποσών απομείωσης που έχουν υπο-
στεί, βάσει στοιχείων επαλήθευσης που
έχουν ληφθεί από τον Εκκαθαριστή της
πρώην Λαϊκής Τράπεζας και την Τράπεζα
Κύπρου και που αφορούν καταθέσεις και
αξιόγραφα που είχαν απομειωθεί κατά το
2013, λόγω της εφαρμογής μέτρων 
εξυγίανσης στις δύο συστημικές Τράπε-
ζες (Τράπεζα Κύπρου και Λαϊκή Τρά-
πεζα).

Για τις περιπτώσεις επηρεαζόμενων
Φυσικών Προσώπων, των οποίων έχει
τύχει επιβεβαίωσης ποσό απομείωσης σε

μια τουλάχιστον Κατηγορία Απομείωσης
από τις δύο συστημικές Τράπεζες, θα
τους ζητείται όπως προβούν στην ανάρ-
τηση στοιχείων Τραπεζικού Λογαριασμού
(IBAN), για σκοπούς καταβολής του
ποσού αναπλήρωσης που θα καθοριστεί
βάσει των προϋποθέσεων του Σχεδίου
Αναπλήρωσης του Εθνικού Ταμείου 
Αλληλεγγύης που έχει εγκριθεί από το
Υπουργικό Συμβούλιο. Συγκεκριμένα,
βάσει του εγκεκριμένου Σχεδίου για το
έτος 2025:

Βάση υπολογισμού ποσού μερικής ανα-
πλήρωσης για το έτος 2025 προς 
δικαιούχα Φυσικά Πρόσωπα βάσει του
Σχεδίου για το έτος 2025. n

Το Υπουργείο Οικονομικών για τον «Έλεγχο Αποτελεσμάτων Απομείωσης 
του Σχεδίου Αναπλήρωσης του Εθνικού Ταμείου Αλληλεγγύης»
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Δύο αναμνηστικές εκδόσεις του Τμήματος Ταχυδρομείων
100 Χρόνια Ελένειου Δημοτικού Σχολείου και Εuromed 2025 

Στις 9 Ιουλίου τα Κυπριακά Ταχυδρομεία θα κυ-
κλοφορήσουν το  νέο  αναμνηστικό γραμματό-
σημο αξίας 75 σεντ της σειράς Euromed 2025

«Πόροι της Μεσογείου». 
Είναι η δωδέκατη συνεχής χρονιά που τα κράτη μέλη

της Ταχυδρομικής Ένωσης για τη Μεσόγειο (Euromed
Postal) εκδίδουν γραμματόσημο με το κοινό θέμα

«Πόροι της Μεσο-
γείου». Στόχος είναι η
ανάδειξη των πόρων
που καθορίζουν την
ποιότητα ζωής και
την ιστορία της πε-
ριοχής. 

Η Κύπρος με πλού-
σια παράδοση, ση-
μαντικούς φυσικούς
πόρους και σύγχρονο
προσανατολισμό στη
βιωσιμότητα, παρου-
σιάζει μέσα από το
φετινό γραμματό-
σημο τις ανεμογεν-
νήτριες, τονίζοντας

τη σημασία των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας ως πο-
λύτιμο πόρο για το παρόν και το μέλλον της Μεσογείου.
Επίσης συμβολίζουν την πράσινη ανάπτυξη και την
ανάγκη προστασίας του περιβάλλοντος στο πλαίσιο
μιας κοινής μεσογειακής προσπάθειας για ενεργειακή
μετάβαση. 

Η έκδοση της Ταχυδρομικής ΄Ενωσης του 2025 υπο-
γραμμίζει η σημασία της διατήρησης και ορθής αξιοποί-
ησης των μεσογειακών πόρων μέσω της τέχνης του
γραμματοσήμου. 

Στις 5 Ιουνίου εκδόθηκε και κυκλοφόρησε από το τα
Κυπριακά Ταχυδρομεία η αναμνηστική έκδοση γραμμα-
τοσήμου αξίας 41 σεντ με τίτλο  «100 Χρόνια Ελένειου
Δημοτικού Σχολείου».  

Το Δημοτικό Σχολείο «ΕΛΕΝΕΙΟΝ» στη Λευκωσία
αποτελεί συνέχεια του Δημοτικού σχολείου Αγίου
Σάββα, το οποίο ιδρύθηκε το 1859 από τον Αρχιεπί-
σκοπο Μακάριο τον Α’. Το 1925 μετά από την ευγενή
δωρεά του  Κωνσταντίνου Λοϊζίδη, ο οποίος θέλοντας
να τιμήσει τη μνήμη της θυγατέρας του Ελένης που είχε
πεθάνει το 1919 σε ηλικία 22 ετών, προσέφερε το ανα-
γκαίο ποσό για την ανέγερση νέου κτιρίου για το σχο-
λείο το οποίο μετονομάστηκε σε «ΕΛΕΝΕΙΟΝ». 

Είναι ένα από τα ομορφότερα νεοκλασικά κτίρια της

Λευκωσίας με μεγάλη εκπαιδευτική παράδοση και τε-
ράστια προσφορά στον εθνικό, κοινωνικό και πολιτι-
στικό τομέα. Από το σχολείο αυτό αποφοίτησαν σημαν-
τικές προσωπικότητες του τόπου, αγωνιστές του 1940
και της ΕΟΚΑ, πολιτικοί και οικονομικοί παράγοντες,
γιατροί και λογοτέχνες που τίμησαν την Κύπρο. 

Στο προαύλιο του σχολείου έχει ανεγερθεί  το μικρό
εκκλησάκι  του Αγίου Τριφυλλίου, πρώτου Επισκόπου
και προστάτη της Λευκωσίας. 

Από το 2013 το ΕΛΕΝΕΙΟΝ λειτουργεί ως Προαιρε-
τικό Ολοήμερο Σχολείο και ως Δημόσιο Νηπιαγωγείο. n

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Στα-
τιστικής Υπηρεσίας το σύνολο των
εργαζομένων στον Ευρύ Δημόσιο

Τομέα το πρώτο τρίμηνο του 2025 ήταν
77.034. Στη Γενική Κυβέρνηση η απασχό-
ληση ανήλθε στα 72.072 άτομα και στις
Εταιρείες και Επιχειρήσεις που είναι ελεγ-
χόμενες από την Κυβέρνηση στα 4.962.

Στη Γενική Κυβέρνηση, που αποτελεί-
ται από την Κυβέρνηση, τους Μη Κερδο-
σκοπικούς Οργανισμούς και τις Τοπικές
Αρχές, η απασχόληση ανήλθε στα 55.243,
11.248 και 5.581 άτομα αντίστοιχα.

Συγκριτικά με το αντίστοιχο τρίμηνο
του 2024, η απασχόληση στον Ευρύ Δη-
μόσιο Τομέα αυξήθηκε κατά 1.311 άτομα
(1,7%). Η απασχόληση στην Κεντρική
Κυβέρνηση αυξήθηκε κατά 1.026 άτομα
(1,6%) και στις Τοπικές Αρχές κατά 1.117
άτομα (25,0%), ενώ στις Εταιρείες και
Επιχειρήσεις Ελεγχόμενες από την Κυ-
βέρνηση μειώθηκε κατά 832 άτομα (-
14,4%). Η αύξηση στην απασχόληση των
Τοπικών Αρχών και η αντίστοιχη μείωση
στις Εταιρείες και Επιχειρήσεις Ελεγχό-

μενες από την Κυβέρνηση οφείλεται στην
ίδρυση των Επαρχιακών Οργανισμών Αυ-
τοδιοίκησης (ΕΟΑ) από την 1η Ιουλίου
2024, κάτω από την δικαιοδοσία των
οποίων έχουν μεταφερθεί οι δραστηριό-
τητες των Συμβουλίων Υδατοπρομήθειας
και Συμβουλίων Αποχετεύσεων.

Συγκριτικά με το τέταρτο τρίμηνο του
2024, η απασχόληση στον Ευρύ Δημόσιο
Τομέα αυξήθηκε κατά 197 άτομα (0,3%).
Αύξηση απασχόλησης παρατηρήθηκε
στην Κεντρική Κυβέρνηση κατά 260
άτομα (0,4%), ενώ στις Τοπικές Αρχές

παρατηρήθηκε μείωση απασχόλησης
κατά 59 άτομα (-1,0%). Στις Εταιρείες και
Επιχειρήσεις ελεγχόμενες από την Κυ-
βέρνηση η απασχόληση παρέμεινε πολύ
κοντά στα επίπεδα του τέταρτου τριμή-
νου 2024.
Κάλυψη Στοιχείων

Η απασχόληση στον Ευρύ Δημόσιο
Τομέα περιλαμβάνει την απασχόληση
στη Γενική Κυβέρνηση και στις Εταιρείες
και Επιχειρήσεις Ελεγχόμενες από την
Κυβέρνηση.

Η Γενική Κυβέρνηση περιλαμβάνει την
Κεντρική Κυβέρνηση και τις Τοπικές
Αρχές. 

Η Κεντρική Κυβέρνηση περιλαμβάνει
την Κυβέρνηση και τους Μη Κερδοσκο-
πικούς Οργανισμούς. Στην Κυβέρνηση
περιλαμβάνεται, εκτός από τη Δημόσια
Υπηρεσία, η Εκπαιδευτική Υπηρεσία, η
Αστυνομία, η Πυροσβεστική Υπηρεσία, οι
Ωρομίσθιοι Κυβερνητικοί Εργάτες και οι
Δυνάμεις Ασφαλείας. Στους Μη Κερδο-
σκοπικούς Οργανισμούς περιλαμβάνον-
ται οι Σχολικές Εφορείες, Πανεπιστήμιο
Κύπρου, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύ-
πρου (ΤΕΠΑΚ), Ανοικτό Πανεπιστήμιο,
Κυπριακός Οργανισμός Αθλητισμού, Θε-
ατρικός Οργανισμός Κύπρου, Οργανι-
σμός Νεολαίας, Ίδρυμα Προώθησης
Επενδύσεων, Ίδρυμα Συμφωνικής Ορχή-
στρας, Αρχή Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων
Κύπρου, Ογκολογικό Τράπεζας Κύπρου,

Ραδιοφωνικό Ίδρυμα Κύπρου, Κυπριακό
Πρακτορείο Ειδήσεων, Κυπριακός Οργα-
νισμός Αγροτικών Πληρωμών, Κυπριακή
Εταιρεία Πετρελαιοειδών, Κεντρικός Φο-
ρέας Ισότιμης Κατανομής Βαρών, Ίδρυμα
Έρευνας και Καινοτομίας, Ταμείο Θήρας,
Αρχή Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμι-
κού, Γραφείο Επιτρόπου Ρυθμίσεως Ηλε-
κτρονικών Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δρομείων, Αρχή Ραδιοτηλεόρασης,
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου
(ΡΑΕΚ), Παγκύπρια Ένωση Προσφύγων,
Κυπριακός Οργανισμός Τυποποίησης,
Κυπριακή Εταιρεία Διαχείρισης Περιου-
σιακών Στοιχείων, Οργανισμός Κρατικών
Υπηρεσιών Υγείας και Εθνική Αρχή Στοι-
χημάτων. Από τον Ιανουάριο του 2023, το
Ωρομίσθιο Προσωπικό από το Υπουργείο
Υγείας (Κυβέρνηση) έχει περιληφθεί στον
Οργανισμό Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας
(Μη Κερδοσκοπικοί Οργανισμοί). n

Συνολικά 77.034 άτομα στον Ευρύ Δημόσιο Τομέα
με 55.243 στη Γενική Κυβέρνηση
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ΗΕπιτροπή Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων 
ΠΑΣΥΔΥ σε συνεργασία με το Χορευτικό Συγ-
κρότημα ΠΑΣΥΔΥ διοργάνωσαν την Τρίτη, 

17 Ιουνίου 2025 τη μουσικοχορευτική εκδήλωση με
θέμα: «Αναπαράσταση Παραδοσιακού Κυπριακού
Γάμου». Στην παράσταση, η οποία πραγματοποιήθηκε
στο Αμφιθέατρο της Οργάνωσής μας «Μιχαλάκης 
Καραολής», συμμετείχε και ο Χορευτικός Όμιλος 
ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού. Η εκδήλωση ήταν αφιερωμένη στη
μνήμη του μακαριστού Κώστα Φωτίου, ο οποίος υπήρξε
Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας ΠΑΣΥΔΥ, Πρόεδρος
της Επιτροπής Πολιτιστικών του Γενικού Συμβουλίου
της Οργάνωσης και μέλος του Χορευτικού Συγκροτή-
ματος ΠΑΣΥΔΥ.

Μέσα από συνδυασμό παραδοσιακών χορών, κυπρια-
κών τραγουδιών, αφήγησης σε κυπριακό στίχο και προ-
βολής σχετικού οπτικού υλικού αναπαραστάθηκαν τα
έθιμα του κυπριακού παραδοσιακού γάμου, όπως το
στόλισμα του γαμπρού και της νύφης, το ράψιμο του
κρεβατιού, το πλούμισμα του αντρογύνου, κ.α. Το πε-
ριεχόμενο της εκδήλωσης, καθώς επίσης και η εξαιρε-
τική εκτέλεση από τους χορευτές μας ενθουσίασαν τους
συναδέλφους που κατέκλυσαν την αίθουσα του Αμφι-
θεάτρου μας. 

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν και μέλη της οικογέ-
νειας του αείμνηστου Κώστα Φωτίου, στους οποίους
επιδόθηκε από τον Γενικό Γραμματέα της ΠΑΣΥΔΥ, συν.
Στράτη Ματθαίου, ένα συμβολικό δώρο εκ μέρους της
Οργάνωσης σε αναγνώριση της πολύχρονης και πολυε-
πίπεδης προσφοράς του μακαριστού συναδέλφου προς
την Οργάνωση. 

Ο Γενικός Γραμματέας χαιρέτισε την εκδήλωση και
αναφέρθηκε στη συνδικαλιστική και πολιτιστική δράση
του μακαριστού Κώστα Φωτίου, προς την Οργάνωση:

«Αγαπητοί προσκεκλημένοι,
Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,
Με ιδιαίτερη χαρά σας καλωσορίζω στην αποψινή εκ-

δήλωση. Μια εκδήλωση που στους μεγαλύτερους από
μας θα ζωντανέψει όμορφες αναμνήσεις και στους νεα-
ρότερους θα δώσει την ευκαιρία να γνωρίσουν ένα αν-
τιπροσωπευτικό κομμάτι από την πλούσια πολιτιστική
μας παράδοση και κληρονομιά.

Μέσα από τη παραδοσιακή μουσική και τους πατρο-
παράδοτους χορούς μας, από το Χορευτικό Συγκρότημα
ΠΑΣΥΔΥ και τον Χορευτικό Όμιλο ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού,
θα αναβιώσουμε τα έθιμα του παραδοσιακού κυπριακού
γάμου. 

Θα ήθελα να τονίσω ότι
η αποψινή εκδήλωση έχει
και μια πρόσθετη ξεχωρι-
στή σημασία για μας,
καθώς είναι αφιερωμένη
στον μακαριστό συνά-
δελφο και φίλο Κώστα
Φωτίου. 

Ο Κώστας ή κατ’ εμάς,
τους πιο κοντινούς του, ο
Κωστάκης υπήρξε ενεργό
μέλος της ΠΑΣΥΔΥ για
δεκαετίες, αναπτύσσοντας
πλούσια συνδικαλιστική
και πολιτιστική δράση
μέσα από τα Συλλογικά
Σώματα και την Πολιτι-
στική Επιτροπή της Οργά-
νωσής μας.

Ο μ. φίλος Κωστάκης Φωτίου εργαζόταν στο Ινστι-
τούτο Γεωργικών Ερευνών (ΙΓΕ) και διετέλεσε Πρό-
εδρος του Κλάδου Υπαλλήλων του Ινστιτούτου από το
1989 – 2013, ενώ υπήρξε μέλος του Γενικού Συμβουλίου
της ΠΑΣΥΔΥ εκπροσωπώντας τον Κλάδο του.

Ο αείμνηστος Κωστάκης για όλους εμάς που τον γνω-
ρίσαμε και τον ζήσαμε υπήρξε ξεχωριστός φίλος και
πρότυπο σωστού οικογενειάρχη αλλά συνάμα και έντι-
μου και δραστήριου συνδικαλιστή. Διακρινόταν για το
ήθος του και ταυτόχρονα για την ευγένεια και την πρα-
ότητά του και γι’ αυτό έχαιρε ιδιαίτερης εκτίμησης και
σεβασμού ανάμεσα στους συναδέλφους, οι οποίοι τον
εξέλεγαν για συνεχόμενες θητείες, από το 1995 μέχρι και
το 2013, στην Κεντρική Γραμματεία της ΠΑΣΥΔΥ, και
στη θέση του Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα. Μια

θέση που την τίμησε, και την καταξίωσε. Ήταν άνθρω-
πος ευθύς και ειλικρινής που είχε άποψη, που είχε ειση-
γήσεις και προτάσεις. Νοιαζόταν ιδιαίτερα για την Ορ-
γάνωσή μας, την ΠΑΣΥΔΥ και για το καλό των
δημοσίων υπαλλήλων. Συνυπήρξε στην Κεντρική Γραμ-
ματεία με τους προηγούμενους Γενικούς Γραμματείς, τον
Γιώργο Ιακώβου, τον Ανδρέα Πολυβίου, και τον Γλαύκο
Χατζηπέτρου. Για πολλούς από εμάς, τους νεαρότερους
στα χρόνια εκείνα, οι τότε Αναπληρωτές Γενικοί Γραμ-
ματείας της ΠΑΣΥΔΥ, ο Κωστάκης Φωτίου μαζί με τον
Γιώργο Φλουρέντζο, που είναι σήμερα εδώ μαζί μας,
αποτελούσαν ένα ισχυρό δίδυμο στη σύνθεση της τότε
Κεντρικής Γραμματείας. 

Ανάμεσα σ΄ άλλα ο αείμνηστος συνάδελφος, που κα-
θηκόντως τιμούμε απόψε είχε χαρακτηριστεί από τους
συναδέλφους ως ο πατέρας της κυπροσερβικής φιλίας,
αφού ήταν ο πρωτεργάτης της ανάπτυξης αδερφικών
σχέσεων με τα σερβικά συνδικάτα. Σχέσεις που διατη-
ρούμε μέχρι σήμερα. Είχα την τύχη να είμαστε μαζί σε
συνδικαλιστική αποστολή στη Σερβία και είχα βιώσει
από κοντά την εκτίμηση και τον σεβασμό που τύγχανε
από τα Σερβικά Συνδικάτα.

Ο Κώστας, όμως δεν ήταν μόνο ενεργός συνδικαλι-
στής.  Χαρακτηριζόταν παράλληλα και από έντονο εν-
διαφέρον για τα κοινά και ειδικότερα για τα πολιτιστικά
δρώμενα του τόπου μας. Υπήρξε για 12 χρόνια άξιος και
ακούραστος Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτιστικών

Δραστηριοτήτων του Γενικού Συμβουλίου της ΠΑΣΥΔΥ
αναπτύσσοντας πολυδιάστατο και αξιόλογο έργο. 

Πέραν τούτου ήταν ανάμεσα στους συνιδρυτές του
Χορευτικού Συγκροτήματος ΠΑΣΥΔΥ και μέλος του για
δεκαετίες.  

Συνεπώς θεωρήσαμε ότι η σημερινή εκδήλωση του
Χορευτικού μας Συγκροτήματος, για τη δημιουργία του
οποίου εργάστηκε και το οποίο στήριξε ανελλιπώς με
πολυσήμαντη προσφορά προσφέρεται αυτοδίκαια ως
ευκαιρία για την απότιση του πρέποντα φόρου τιμής και
εκτίμησης προς τον αείμνηστο φίλο για τα όσα διαχρο-
νικά έχει προσφέρει. Τόσο με την ιδιότητά του ως συν-
δικαλιστής όσο και με την ενεργό συνεισφορά του για
την προώθηση της κυπριακής παράδοσης και της πολι-
τιστικής μας κληρονομιάς. 

Καταλήγοντας δεν θα μπορούσα να μη δώσω και το
προσωπικό μου στίγμα για τον φίλο Κωστάκη Φωτίου.
Ο Κωστάκης ήταν ο άνθρωπος που με πρωτοείσαξε στα
Εκτελεστικά Σώματα της ΠΑΣΥΔΥ. Ήταν ο άνθρωπος
που πρότεινε την υποψηφιότητά μου για την Κεντρική
Γραμματεία της ΠΑΣΥΔΥ. Υπήρξε για μένα δάσκαλος
συναγωνιστής, φίλος και συνοδοιπόρος στη συνδικαλι-
στική μου πορεία και του οφείλω ένα μεγάλο ευχαριστώ.

Παράλειψη θα ήταν επίσης να μην επισημάνω ότι μαζί
μας είναι απόψε και η οικογένεια του αγαπητού φίλου,
που μας τιμά με την παρουσία της. Η σύζυγος του, η
αγαπημένη Έλλη Φωτίου που και η ίδια υπηρέτησε για

Εκδήλωση της Επιτροπής Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων της Οργάνωσης μας
με «Αναπαράσταση Παραδοσιακού Κυπριακού Γάμου»

Συνέχεια στη σελ. 11
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ΝEΑ ΑπO τηΝ ΕυρωπΑϊΚH EΝωση
Έρευνα / Επιμέλεια:
Κυριάκος  Ανδρέου

Σχέδια ανάκαμψης με γνώμονα 
τη στρατηγική αυτονομία της ΕΕ

Οι ευρωβουλευτές ζητούν επέκταση της χρημα-
τοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΜΑΑ) για την ολοκλήρωση βα-
σικών επενδύσεων και έργων μεγάλης κλίμακας.
Σε ψήφισμα που εγκρίθηκε στην ολομέλεια του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου επισημαίνεται η στα-
θεροποιητική επίδραση του ΜΑΑ σε μια περίοδο
μεγάλης οικονομικής αβεβαιότητας για την 
Ευρώπη.

Το Κοινοβούλιο σημειώνει τον σημαντικό ρόλο
του ΜΑΑ στην πρόληψη του κατακερματισμού
της εσωτερικής αγοράς στην προώθηση της ανά-

καμψης. Επιθυμεί η χρηματοδότηση του ΜΑΑ να τηρεί την αρχή της προσθετικότη-
τας της χρηματοδότησης της ΕΕ και να μην παραγκωνίζει ή να αντικαθιστά την πο-
λιτική συνοχή. Το ψήφισμα ζητά στοχευμένες επενδύσεις στην άμυνα της ΕΕ, στην
εκπαίδευση και τις δεξιότητες, καθώς και περισσότερα διασυνοριακά και πολυκρατικά
έργα. Οι ευρωβουλευτές επιμένουν στην επιτάχυνση των επενδύσεων στην κοινωνική
προστασία και την ένταξη των ευάλωτων ομάδων. 

Οι ευρωβουλευτές σημειώνουν ανησυχία για τις προκλήσεις που θέτει το σύντομο
χρονοδιάγραμμα για την εναπομένουσα υλοποίηση του ΜΑΑ ως προς την ολοκλή-
ρωση βασικών μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων μεγάλης κλίμακας, που πρόκειται να
ολοκληρωθούν προς το τέλος του ΜΑΑ, όπως και για την έγκαιρη εκπλήρωση του
70% των οροσήμων και των στόχων που εξακολουθούν να εκκρεμούν. Καλούν την
Επιτροπή να δημιουργήσει μελλοντικά προγράμματα που να είναι αρκετά ευέλικτα
ώστε να μπορούν να ανταποκρίνονται κατάλληλα στις μεταβαλλόμενες συνθήκες.
Ζητούν επίσης παράταση 18 μηνών για εν εξελίξει ώριμα έργα.

Τα μακροπρόθεσμα οφέλη του ΜΑΑ στο ΑΕΠ είναι πιθανό να υπερβούν τις δημο-
σιονομικές δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί κατά τρεις έως έξι φορές, αλλά το Κοι-
νοβούλιο ανησυχεί για το συνολικό κόστος της αποπληρωμής κεφαλαίου και τόκων
του NextGenerationEU. 

Επαναλαμβάνει την ανάγκη για έναν ισχυρό μηχανισμό ελέγχου και παρακολού-
θησης των δαπανών του ΜΑΑ, ώστε να προληφθεί η κατάχρηση, η διπλή χρηματο-
δότηση και η αλληλεπικάλυψη με άλλα χρηματοδοτικά προγράμματα της ΕΕ. 

Απαιτεί, επίσης, σαφέστερη σύνδεση μεταξύ των οροσήμων, των στόχων και της
πραγματικής υλοποίησης των έργων και παροτρύνουν την Επιτροπή να λάβει υπόψη
τις συστάσεις Ελεγκτικού Συνεδρίου προκειμένου να βελτιωθεί η λειτουργία κάθε πα-
ρόμοιου με τον ΜΑΑ μελλοντικού μέσου που βασίζεται στις επιδόσεις, ιδίως στο
πλαίσιο ενός πιο στοχευμένου ΠΔΠ. n

Νέοι κανόνες για τη σεξουαλική 
κακοποίηση παιδιών

Το Κοινοβούλιο ενέκρινε τη θέση του επί της πρότασης
οδηγίας που στόχο έχει να βοηθήσει τις χώρες της ΕΕ να
καταπολεμούν πιο αποτελεσματικά τη σεξουαλική κακο-
ποίηση παιδιών.

Οι ευρωβουλευτές τάχθηκαν υπέρ της επικαιροποί-
ησης των ορισμών που ισχύουν σε επίπεδο ΕΕ όσον

αφορά τα εγκλήματα που συνδέονται με τη σεξουαλική κακοποίηση και εκμετάλ-
λευση παιδιών. Στόχος της πρότασης είναι να προσαρμόσει την ισχύουσα νομοθεσία
στις νέες τεχνολογίες, όπως για παράδειγμα τα τεχνητά αλλά αληθοφανή βίντεο σε-
ξουαλικής κακοποίησης παιδιών («deepfake») που παράγονται με τη βοήθεια τεχνη-
τής νοημοσύνης, καθώς και να διασφαλίσει ότι η κακοποίηση και η άγρα ανηλίκων
μπορούν να διώκονται ποινικά, ανεξάρτητα από το αν τα αδικήματα αυτά διαπράχ-
θηκαν στο διαδίκτυο ή στον πραγματικό κόσμο.

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο προτείνει να αυξηθούν οι μέγιστες ποινές για διάφορα
σεξουαλικά αδικήματα, όπως π.χ. σεξουαλικές πράξεις με παιδιά που έχουν συμπλη-
ρώσει μεν την ηλικία σεξουαλικής συναίνεσης, αλλά δεν έχουν δώσει τη συναίνεσή
τους για τις πράξεις αυτές. Οι αλλαγές αφορούν και άλλα αδικήματα, όπως η προ-
σέγγιση παιδιών με σκοπό την έκδοσή τους, η κατοχή ή διανομή υλικού σεξουαλικής
κακοποίησης παιδιών και η προσφορά αμοιβής για τη διάπραξη σχετικών ποινικών
αδικημάτων. Το Κοινοβούλιο ζητά επίσης να καταργηθούν οι χρόνοι παραγραφής για
τα εγκλήματα που καλύπτει η επικαιροποιημένη νομοθεσία, δεδομένου ότι, σύμφωνα
με στατιστικά στοιχεία, τα περισσότερα θύματα μιλούν πολύ καιρό μετά την τέλεση
του αδικήματος. Οι ευρωβουλευτές ζητούν ακόμη να μπορούν τα θύματα να διεκδι-
κούν αποζημίωση χωρίς χρονικό περιορισμό.

Για να προσαρμοστεί η ευρωπαϊκή νομοθεσία στις τεχνολογικές εξελίξεις, οι ευρω-
βουλευτές ζητούν να ποινικοποιηθεί ρητά η χρήση συστημάτων τεχνητής νοημοσύνης
«που έχουν σχεδιαστεί ή προσαρμοστεί πρωτίστως» για τη διάπραξη εγκλημάτων σε-
ξουαλικής κακοποίησης παιδιών. Οι ευρωβουλευτές ενέκριναν επίσης διατάξεις ενάν-
τια στη ζωντανή μετάδοση σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών και τη διάδοση σχετι-
κού υλικού στο διαδίκτυο.

Για την αποτελεσματικότερη διερεύνηση περιστατικών σεξουαλικής κακοποίησης
παιδιών, οι ευρωβουλευτές ζητούν να μπορούν οι διωκτικές αρχές να διεξάγουν μυ-
στικές έρευνες και να παρακολουθούν υπόπτους εν αγνοία τους.

Η στήριξη των παιδιών που έχουν πέσει θύματα σεξουαλικής κακοποίησης πρέπει
να παρέχεται δωρεάν και να περιλαμβάνει ιατρικές και εγκληματολογικές εξετάσεις,
βοήθεια στη στοιχειοθέτηση του εγκλήματος, ιατρική περίθαλψη που λαμβάνει υπόψη
τη διάσταση του φύλου και πρόσβαση σε υπηρεσίες σεξουαλικής και αναπαραγωγικής
υγείας. n

Στο «Flow» το Βραβείο Κοινού 
LUX για το 2025

Η ταινία σε σκηνοθεσία του Λετονού Gints Zilbalodis,
τιμήθηκε με το Βραβείο Κοινού LUX 2025 σε τελετή στο
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις Βρυξέλλες.

Το «Flow», μια λετονική, γαλλική και βελγική συμπα-
ραγωγή κινουμένων σχεδίων,  αφηγείται την ιστορία του

Cat, ενός μοναχικού ζώου του οποίου το σπίτι διαλύεται από μια μεγάλη πλημμύρα.
Στην προσπάθειά του να προσαρμοστεί σε έναν νέο κόσμο, ο Cat βρίσκει καταφύγιο
σε μια βάρκα που κατοικείται από άλλα ζώα. Η ταινία ασχολείται με θέματα που βρί-
σκονται στο επίκεντρο του έργου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου: κλιματική αλλαγή,
μετανάστευση, εκτοπισμός και ανθεκτικότητα.

«Το Βραβείο Κοινού LUX είναι κάτι περισσότερο από ένα απλό βραβείο. Αποτελεί
απόδειξη της δέσμευσης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τη δημοκρατία, την ελευ-
θερία της έκφρασης και τον ρόλο του κινηματογράφου στον προβληματισμό και τη
διαμόρφωση των κοινωνιών μας. Φέρνει τις ιστορίες του ευρωπαϊκού κινηματογρά-
φου πιο κοντά στους ανθρώπους και πιο κοντά στο έργο του Ευρωκοινοβουλίου. 

Οι φετινές πέντε υποψήφιες ταινίες αντιπροσωπεύουν μερικά από τα πιο επείγοντα
και συναρπαστικά ζητήματα της εποχής μας, ζητήματα που βρίσκονται στο επίκεντρο
της ημερήσιας διάταξης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου», δήλωσε η αντιπρόεδρος του
Κοινοβουλίου Sabine Verheven (ΕΛΚ, Γερμανία) σε βιντεοσκοπημένο μήνυμα που
προβλήθηκε κατά τη διάρκεια της τελετής στην αίθουσα της ολομέλειας του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου στις Βρυξέλλες.

«Είχαμε πέντε συναρπαστικές ταινίες και πέντε πολύ διαφορετικές υποψηφιότητες
για το Βραβείο Κοινού LUX οι οποίες αποτελούν έμπνευση για τους κινηματογραφι-
στές και το κοινό, όχι μόνο στο πλαίσιο της γιορτής της εξαιρετικής ποικιλομορφίας
του ευρωπαϊκού κινηματογράφου, αλλά και για την επίδειξη της ικανότητάς του να
διασκεδάζει και να ψυχαγωγεί ταυτόχρονα. Η κινηματογραφική τέχνη στην Ευρώπη
είναι ένα τέλειο παράδειγμα για το πώς ο πολιτισμός μπορεί να συμβάλει σημαντικά
στην κοινωνία και να υποστηρίξει τη συμπόνια, την ενσυναίσθηση και την αλλαγή
σε έναν κατά τα άλλα διχασμένο κόσμο», δήλωσε ο Mike Downey, πρόεδρος της επι-
τροπής του Βραβείου LUX και της Ευρωπαϊκής Ακαδημίας Κινηματογράφου.

Οι άλλες τέσσερις ταινίες που διαγωνίστηκαν στην τελική φάση του Βραβείου LUX
ήταν οι εξής «Animal» της Ελληνίδας Σοφίας Εξάρχου, «Dahomev» του Γάλλου Mati
Diop, «Intercepted» της Ουκρανής Oksana Karpovych και «Julie keeps quiet» του
Βέλγου Leonardo van Dijl. n

Αυστηρότεροι κανόνες για καλή 
διαβίωση σκύλων και γατών 

Η νομοθετική πρόταση που εγκρίθηκε από το Κοινο-
βούλιο καθορίζει τα πρώτα ενιαία πρότυπα της ΕΕ για
την αναπαραγωγή, τη στέγαση και τη διαχείριση σκύλων
και γατών Οι ευρωβουλευτές θέλουν όλοι οι σκύλοι και
οι γάτες που διατηρούνται στην ΕΕ να ταυτοποιούνται
ατομικά με ένα μικροτσίπ.

Απαιτούν, επίσης, την καταχώριση σκύλων και γατών με μικροτσίπ σε διαλειτουρ-
γικές εθνικές βάσεις δεδομένων. Οι αριθμοί ταυτοποίησης, καθώς και πληροφορίες
σχετικά με κάθε εθνική βάση δεδομένων, θα πρέπει να αποθηκεύονται σε ενιαίο ευ-
ρετήριο που θα διαχειρίζεται η Επιτροπή. Η διατήρηση ή πώληση σκύλων και γατών
σε καταστήματα ζώων συντροφιάς θα πρέπει να απαγορευτεί, λένε οι ευρωβουλευ-
τές.

Για να καλυφθούν πιθανά κενά που θα επέτρεπαν σε σκύλους και γάτες να εισέλ-
θουν στην ΕΕ χαρακτηρισμένα ως κατοικίδια ζώα για να πωληθούν στη συνέχεια, οι
ευρωβουλευτές επιθυμούν να επεκτείνουν τους κανόνες, τόσο για τις εμπορικού όσο
και για τις μη εμπορικού χαρακτήρα μετακινήσεις σκύλων και γατών.

Σε σκύλους και γάτες που εισάγονται από τρίτες χώρες προς πώληση θα πρέπει να
εμφυτεύονται μικροτσίπ πριν από την πρώτη είσοδό τους στην ΕΕ και, στη συνέχεια,
να καταχωρίζονται σε εθνική βάση δεδομένων. Οι ιδιοκτήτες ζώων συντροφιάς που
εισέρχονται στην ΕΕ θα πρέπει να διασφαλίζουν την καταχώρισή τους σε μία από τις
βάσεις δεδομένων των κρατών μελών στον τόπο προορισμού, τουλάχιστον πέντε ερ-
γάσιμες ημέρες πριν από την άφιξη.

Η ενδογαμική αναπαραγωγή σκύλων και γατών (μεταξύ γονέων και τέκνων, αδελ-
φών, ετεροθαλών αδελφών ή παππούδων και εγγονών) πρέπει να απαγορευτεί, τονί-
ζουν οι ευρωβουλευτές.

Επιθυμούν επίσης την απαγόρευση της εκτροφής σκύλων ή γατών με υπερβολικά
χαρακτηριστικά σωματικής διάπλασης που οδηγούν σε υψηλό κίνδυνο αρνητικών συ-
νεπειών για την καλή διαβίωσή τους, καθώς και την απαγόρευση της χρήσης των εν
λόγω ζώων (και ακρωτηριασμένων σκύλων και γατών) σε επιδείξεις, εκθέσεις και δια-
γωνισμούς ομορφιάς.

Οι ευρωβουλευτές θα αρχίσουν τώρα διαπραγματεύσεις με το Συμβούλιο σχετικά
με την τελική μορφή του νόμου.

Με σχεδόν 44% των πολιτών στην ΕΕ να έχουν κατοικίδιο, το εμπόριο σκύλων και
γατών γνωρίζει μεγάλη αύξηση τα τελευταία χρόνια, μέχρι τα 1,3 δισ. ευρώ. n



χρόνια στο ΙΓΕ πριν την αφυπηρέτηση της, και τα δυο
παιδιά του με ξεχωριστή επαγγελματική σταδιοδρομία.
Ο Ανδρέας Φωτίου, μέλος του Διπλωματικού Σώματος
και σήμερα Πρέσβης στο Βελιγράδι με συνδικαλιστική
και ο ίδιος συνεισφορά στην Οργάνωσή μας ως μέλος
του Κλάδου του ΥΠΕΞ και η κόρη του Παναγιώτα Φω-
τίου, Λειτουργός στο Τμήμα Εσωτερικών Προσόδων.  

Παρακαλώ ένα εκπρόσωπο από την οικογένεια του τι-
μώμενου να δεχτεί αυτό το συμβολικό δώρο από την
ΠΑΣΥΔΥ ως ένα ευχαριστώ και μια μικρή ανταπόδοση
για τα όσα ο μ. Κώστας προσέφερε διαχρονικά στην Ορ-
γάνωσή μας.

Σας ευχαριστώ όλους για την παρουσία σας και συγ-
χαίροντας όλους τους συντελεστές για την επιτυχή
διοργάνωση της αποψινής εκδήλωσης εύχομαι να απο-
λαύσουμε την ξεχωριστή και αξιόλογη μουσικοχορευ-
τική αυτή πανδαισία.»

Εκ μέρους της οικογένειας ευχαρίστησε την ΠΑΣΥΔΥ
για τη διοργάνωση της εκδήλωσης προς τιμή του πα-
τέρα του ο συν. Ανδρέας Φωτίου.

Τις αναμνήσεις του από τον μ. Κώστα Φωτίου ως
μέλος του Χορευτικού Συγκροτήματος της ΠΑΣΥΔΥ
μοιράστηκε με τους παρευρισκόμενους και ο Χοροδιδά-
σκαλος του Συγκροτήματος, κ. Ανδρέας Κιτρομηλίδης.

Κατά τη διάρκεια των ομιλιών προβλήθηκε φωτογρα-
φικό υλικό από τη συνδικαλιστική και την πολιτιστική
δράση του αείμνηστου Κωστάκη Φωτίου, όπως επίσης
και στιγμιότυπα από τη διάρκεια παραστάσεων του Χο-
ρευτικού Συγκροτήματος, του οποίου υπήρξε μέλος για
πολλά χρόνια.

Μετά την ολοκλήρωση της παράστασης ο Γενικός
Γραμματέας ευχαρίστησε τα μέλη του Χορευτικού Συγ-
κροτήματος ΠΑΣΥΔΥ και τον Χοροδιδάσκαλο του Συγ-
κροτήματός μας, Αντρέα Κιτρομηλίδη, που είχε υπό την

ευθύνη του τη γενική επιμέλεια της εκδήλωσης. Ευχα-
ριστίες απηύθυνε επίσης και στα μέλη του Χορευτικού
Ομίλου Λεμεσού και τον Χοροδιδάσκαλο Κούλλη Βα-
σιλείου, για τη συμμετοχή τους στην εκδήλωση.

Ιδιαίτερη αναφορά έγινε από τον Γενικό Γραμματέα
στον Χοροδιδάσκαλο Αντρέα Κιτρομηλίδη, που με τη
συγκεκριμένη εκδήλωση κλείνει τον κύκλο του ως Χο-

ρευτής και Χοροδιδάσκαλος του Συγκροτήματός μας
ολοκληρώνοντας μια πορεία τριάντα και πλέον ετών. Ο
Γενικός Γραμματέας πρόσφερε αναμνηστικό δώρο εκ μέ-
ρους της ΠΑΣΥΔΥ στον κ.
Κιτρομηλίδη ως αναγνώ-
ριση του πολύτιμου έργου
του και της πολυετούς
προσφοράς του προς το
Χορευτικό Συγκρότημα.

Από πλευράς του ο κ.
Κιτρομηλίδης ευχαρίστησε
τον Γενικό Γραμματέα για
τη διαχρονική στήριξή του
προς το Χορευτικό Συγ-
κρότημα της Οργάνωσης,
όπως επίσης και το μόνιμο
προσωπικό της Οργάνω-
σης για την άριστη συνερ-
γασία. Κλείνοντας συνε-

χάρη τους χορευτές του Συγκροτήματος ΠΑΣΥΔΥ και
του Χορευτικού Ομίλου ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού για την
άψογη παρουσίαση της εκδήλωσης. n
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Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Ασφά-
λειας Μεταφορών (ETSC) δημοσί-
ευσε στις 24 Ιουνίου, στα πλαίσια

του προγράμματος Road Safety PIN (Per-
formance Index), τη 19η ετήσια έκθεση
Road Safety PIN Report, που κυρίως πα-
ρουσιάζει τα γενικά δεδομένα οδικής
ασφάλειας κατά το τέλος του 2024 στα 27
κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(ΕΕ27), καθώς και στην Ελβετία, στο Ισ-
ραήλ, στη Νορβηγία, στη Σερβία και στο
Ηνωμένο Βασίλειο. Η αυτούσια έκθεση
βρίσκεται στο σύνδεσμο
www.etsc.eu/pin19.

Σύμφωνα με τα ευρύματα της Έκθεσης
20.017 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους
στους δρόμους της ΕΕ το 2024. Δυστυ-
χώς καταγράφηκε πολύ μικρή μείωση με
μόνο 2% σε σχέση με το 2023. Το ποσο-
στό αυτό υπολείπεται κατά πολύ από την
αναγκαία ετήσια μείωση του 6,1% που
απαιτείται για την επίτευξη του στόχου
της ΕΕ για μείωση 50% μέχρι το 2030. Η
Κύπρος δυστυχώς κατέγραψε μεγάλη
αύξηση 21% στους οδικούς θανάτους
κατά την περίοδο αυτή, που ήταν η 2η με-
γαλύτερη στην ΕΕ27. Σημειώνεται πως
μεταξύ 2023 και 2024 καταγράφηκε μεί-
ωση στους οδικούς θανάτους μόνο σε 21
από τα 32 χώρες που συμμετέχουν στο
πρόγραμμα ΡΙΝ (Βλέπετε Fig. 1 και Table
1 στην έκθεση). 

Σε σύγκριση με το 2019, που είναι το
έτος βάσης για το ευρωπαϊκό στόχο του
2030, 25 από τις 32 χώρες του ΡΙΝ κατέ-
γραψαν μείωση στους οδικούς θανάτους
μέχρι το 2024. Η Λιθουανία και η Πολω-
νία μοιράζονται την πρωτιά, με μείωση
35%! Η Κύπρος κατέγραψε μείωση 21%!
Συνολικά η ΕΕ27 κατέγραψε μείωση
μόνο 12%, που υπολείπεται κατά πολύ
από το αναγκαίο 27% για την επίτευξη
του στόχου! (Βλέπετε Fig. 2 και Table 1). 

Αν η μείωση στους οδικούς θανάτους
στην ΕΕ27 κατά την τελευταία δεκαετία
ήταν στα πλαίσια του στόχου για το 2030,
θα διασώζονταν ακόμα 49.590 ζωές! Το
ETSC υπολογίζει το επιπρόσθετο οικονο-
μικό όφελος που θα προέκυπτε για  τις
ευρωπαϊκές  κοινωνίες  στα € 184 δισε-
κατομμύρια (Βλέπετε Fig 5). 

Η ΕΕ27 κατέγραψε κατά την τελευταία
δεκαετία μείωση 17,2% στους οδικούς
θανάτους, ενώ η Κύπρος πέτυχε μείωση
μόνο 8,9% (Fig. 3). 

Σε ότι αφορά τους οδικούς θανάτους
κατ’ αναλογία πληθυσμού, η Κύπρος κα-
τέβηκε το 2024 στην 13η θέση (μαζί με
τη Λιθουανία), ανάμεσα στα 27 κράτη
μέλη της ΕΕ, από την 6η θέση που είχε
καταλάβει το 2023, με αύξηση στους οδι-
κούς θανάτους από τους 34 στους 41. Η
Κύπρος κατέγραψε το 2024 δείκτη οδι-

κών θανάτων κατ’ αναλογία πληθυσμού
42, ενώ ο δείκτης της ΕΕ27 ήταν 45 (Fig.
6 και Table 3).

Η μείωση των σοβαρών οδικών τραυ-
ματισμών τη δεκαετία 2014-2024 στα 24
κράτη μέλη της ΕΕ ( ΕΕ24) που έδωσαν
στοιχεία, ήταν πολύ φτωχή. Κατά την πε-
ρίοδο αυτή καταγράφηκε μείωση μόνο
13,8%. Μόνο σε 16 από τις 27 χώρες που
συλλέγουν στοιχεία καταγράφηκε μεί-
ωση! Επισημαίνεται όμως, ότι η  Κύπρος
έχει καταγράψει σημαντική επιτυχία
στη μείωση των σοβαρών τραυματι-
σμών από το 2014 μέχρι το 2024, με πο-
σοστό 51,6%, που ήταν το ψηλότερο
στην ΕΕ24! (Fig. 8).

Αναφέρεται επίσης στην έκθεση ότι
μόνο η Κύπρος και άλλες 10 χώρες της
ΕΕ27, κατόρθωσαν να μειώσουν τόσο
τους οδικούς θανάτους όσο και τους σο-
βαρούς τραυματισμούς από το 2014 μέχρι
το 2024.

Επίσης, γίνεται ειδική αναφορά στην
έκθεση, στο στόχο της Κύπρου για την
επίτευξη κατά 100% των καθορισμένων
ιδανικών χρόνων άφιξης ασθενοφόρου
στα σημεία οδικών συγκρούσεων μέχρι
το 2030.

Το ετήσιο βραβείο  “2025 Road Safety
PIN Award” απονέμεται στη Νορβηγία,
ως αναγνώριση της σταθερής διαχρονι-
κής δέσμευσης της χώρας στην οδική
ασφάλεια και στη μακρόχρονη επιτυχία
στη μείωση των οδικών θανάτων. Χαρα-
κτηριστικά, το σχετικό Δελτίο Τύπου του
ETSC, αναφέρεται στη Νορβηγία ως
«Ένα πρότυπο οράματος και δράσης»!
Σημειώνεται ότι είναι η δεύτερη φορά
που η Νορβηγία κερδίζει το PIN Award,
αφού το κέρδισε για πρώτη φορά το
2016. Η Νορβηγία παραμένει για ακόμα
μια χρονιά η ασφαλέστερη χώρα για τους
χρήστες των δρόμων, ανάμεσα στις 32
χώρες που συμμετέχουν στο πρόγραμμα
ΡΙΝ, με μόνο 16 νεκρούς στο ένα εκα-
τομμύριο πληθυσμού. Ο δείκτης αυτός
ήταν το 2024 για την Κύπρο 42 νεκροί
και για την ΕΕ27 45 νεκροί!

Όπως αναφέρεται στο εν λόγω Δελτίο
Τύπου, αυτή η εκπληκτική επίδοση της
Νορβηγίας αντικατοπτρίζει την πολύ-
χρονη εφαρμογή της Προσέγγισης του
Ασφαλούς Συστήματος για την οδική
ασφάλεια, καθώς και καινοτομιών στην
εθνική και στην τοπική πολιτική για την
οδική ασφάλεια.

Το βραβείο αναγνωρίζει ένα μεγάλο
φάσμα στρατηγικών πρωτοβουλιών της
Νορβηγίας, όπως:

• Το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την
Οδική Ασφάλεια 2022-2025 – «Προς το
Όραμα Μηδέν», που περιλαμβάνει 179
ισχυρά μέτρα σε 15 τομείς προτεραιότη-

τας, έχει στόχο για λιγότερους από 50
οδικούς θανάτους ετήσια μέχρι το 2030
και στοχεύει σε μηδέν οδικούς θανάτους
μέχρι το 2050. 

• Ένα νέο ερευνητικό πρόγραμμα BEST
ενισχύει τη διαμόρφωση πολιτικής με
βάση στοιχεία (“evidence based policy-
making ”) και αξιολογεί τόσο τις υφιστά-
μενες όσο και τις αναδυόμενες παρεμβά-
σεις.

• Νομοθετικές μεταρρυθμίσεις, όπως η
υποχρεωτική διερεύνηση σε βάθος όλων
των θανατηφόρων οδικών συγκρούσεων
και οι υποχρεωτικές αυτοψίες προς υπο-
στήριξη της ανάλυσης της σύγκρουσης,
που περιλήφθηκαν στην τροποποίηση
του Νόμου περί Οδικής Ασφάλειας του
2020.

• Μεταρρυθμίσεις με στόχο τη νεολαία,
που περιλαμβάνουν αυστηρότερη εκπαί-
δευση των υποψηφίων οδηγών, διπλούς
βαθμούς ποινής για τους νέους οδηγούς
και στοχευμένες εκστρατείες ενημέρω-
σης, έχουν πετύχει τη μείωση των θανά-
των ανάμεσα στους νεαρούς χρήστες των
δρόμων.

• Τοπικές καινοτομίες περιλαμβάνουν
το πρόγραμμα «Ζώνες Καρδιάς» ( “Heart
Zones”), προς διασφάλιση περιοχών
χωρίς αυτοκίνητα γύρω από σχολεία
καθώς και το σχέδιο διαπίστευσης «Κυ-
κλοφοριακά Ασφαλείς Δήμοι», που εν-
θαρρύνει την ανάληψη ηγετικών πρωτο-
βουλιών σε επίπεδο τοπικών κοινωνιών.

Καταληκτικά η έκθεση, παραθέτει τις
ακόλουθες εισηγήσεις του ETSC προς τα
κράτη μέλη και προς τα θεσμικά όργανα
της ΕΕ:

Προς τα κράτη μέλη
• Υιοθέτηση και εφαρμογή της προσέγ-

γισης του «Ασφαλούς Συστήματος»
(“Safe System” approach) για την Οδική
Ασφάλεια, με τη διαχείριση όλων των
στοιχείων του συστήματος οδικών μετα-
φορών με ένα ολοκληρωμένο τρόπο και
υιοθετώντας μια προσέγγιση κοινής συ-
νολικής ευθύνης και λογοδοσίας, μεταξύ
των σχεδιαστών του συστήματος και των
χρηστών των δρόμων.

• Επιδίωξη επιτάχυνσης της προόδου
με όλα τα διαθέσιμα μέσα, περιλαμβανο-
μένης της εφαρμογής αποδεδειγμένα
αποτελεσματικών στρατηγικών επιβολής
των σχετικών νόμων, σύμφωνα με τη Σύ-
σταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για
την Επιβολή του Νόμου ( 2004/345).

• Διάθεση επαρκούς κρατικής χρημα-
τοδότησης, που να επιτρέπει την εφαρ-
μογή στοχευμένων μέτρων  και καθιέ-
ρωση διαδικασιών για χρηματοδότηση
και παροχή κινήτρων σε περιφερειακό και
τοπικό επίπεδο. Χρήση των στοιχείων
που συλλέγονται, για το σχεδιασμό και

επικαιροποίηση των σχετικών πολιτικών.
Επιλογή των μέτρων με βάση αξιόπιστες
μελέτες αξιολόγησης και, όπου αρμόζει,
υπολογισμός κόστους-οφέλους στην
αξιολόγηση των επιπτώσεων από αντίμε-
τρα. 

• Διενέργεια μιας ενδελεχούς ποιοτικής
αξιολόγησης των υφισταμένων στρατη-
γικών οδικής ασφάλειας, για να αξιολο-
γηθούν τα επίπεδα εφαρμογής τους, και
συνεισφορά στη σχετική ανασκόπηση
από το Ευρωπαϊκό Παρατηρητήριο Οδι-
κής Ασφάλειας ( European Road Safety
Observatory – ERSO).

• Επιτάχυνση  της συλλογής των στοι-
χείων για τους Βασικούς Δείκτες Αποδο-
τικότητας ( Key Performance Indicators
– KPIs) που περιλαμβάνονται στην Ευ-
ρωπαϊκή Πολιτική Οδικής Ασφάλειας
2021-2030 και καθορισμός ποσοτικών
δευτερευόντων στόχων.

Προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
• Να δημιουργηθεί μια νέα ευρωπαϊκή

υπηρεσία για την υποστήριξη ασφαλών,
ευφυών και βιώσιμων μεταφορών.

• Αξιολόγηση του επιπέδου φιλοδοξίας
των στόχων στις στρατηγικές και τα
μέτρα που εφαρμόζουν τα κράτη μέλη,
για να διαπιστωθεί η επάρκεια τους προς
επίτευξη των στόχων οδικής ασφάλειας
της ΕΕ.

• Αναφορικά με την εφαρμογή του
Πλαισίου Πολιτικής 2021-2030 της ΕΕ
για την Οδική Ασφάλεια:

- Πολλαπλασιασμός των δράσεων για
την οδική ασφάλεια υπό το φως της αξιο-
λόγησης εφαρμογής του πλαισίου, που
αναμένεται το 2025.

- Συνέχιση της στήριξης των κρατών
μελών στη συλλογή εναρμονισμένων
στοιχείων για τους Βασικούς Δείκτες
Αποδοτικότητας ( Key Performance In-
dicators – KPIs) και για τους σοβαρούς
τραυματισμούς με τη νοσοκομειακή κα-
τηγοριοποίηση MAIS3+.

• Ενθάρρυνση των κρατών μελών,
μέσω μιας επίσημης Ευρωπαϊκής Σύστα-
σης, για τον καθορισμό ασφαλών ορίων
ταχύτητας, σύμφωνα με την προσέγγιση
του Ασφαλούς Συστήματος, για τις διά-
φορες κατηγορίες δρόμων, όπως τα 30
χιλ/ώρα για αστικούς δρόμους, 70
χιλ/ώρα για επαρχιακούς δρόμους χωρίς
διαχωριστική νησίδα και ανώτατη ταχύ-
τητα 120 χιλ/ώρα ή μικρότερη σε αυτοκι-
νητόδρομους, καθώς και για την εφαρ-
μογή βέλτιστων πρακτικών επιβολής του
νόμου (αστυνόμευσης). n

Ο Γιώργος Μορφάκης είναι Εκπρόσω-
πος της Κύπρου στο πρόγραμμα Road
Safety ΡΙΝ

Θετικά αλλά και αρνητικά δεδομένα οδικής Ασφάλειας
κατέγραψε η Κύπρος το 2024 σύμφωνα με πρόγραμμα ΕΕ

Διανύουμε περίοδο ψηλών θερμο-
κρασιών και η Δύναμη της Πολι-
τικής Άμυνας μας συμβουλεύει

σχετικά με στόχο την πρόληψη και την
ορθή προετοιμασία για ελαχιστοποίηση
των κινδύνων και των αρνητικών συνε-
πειών από τον καύσωνα:

• Αποφεύγετε τις άσκοπες μετακινή-
σεις και τις βαριές σωματικές εργασίες
κάτω από τον ήλιο.

•Αποφεύγετε την ηλιοθεραπεία, το βά-

δισμα για πολλή ώρα ή το τρέξιμο κάτω
από τον ήλιο.

• Αποφεύγετε χώρους όπου επικρατεί
συνωστισμός.

• Φοράτε δροσερά, άνετα και ανοιχτό-
χρωμα ρούχα και προστατεύετε το κε-
φάλι σας με καπέλο.

• Φοράτε γυαλιά ηλίου καλής ποιότη-
τας που προστατεύουν από την αντανά-
κλαση του ήλιου.

• Τρώτε μικρά και ελαφρά γεύματα,

πλούσια σε φρούτα και λαχανικά και
φτωχά σε λίπη.

• Πίνετε άφθονο νερό και χυμούς
φρούτων και λαχανικών και αποφεύγετε
τα οινοπνευματώδη ποτά.

• Αποφεύγετε τις απότομες εναλλαγές
της θερμοκρασίας.

• Χρησιμοποιείτε τεχνητά μέσα αερι-
σμού (ανεμιστήρες) ή σύστημα κλιματι-
σμού.

• Απευθύνεστε στον/ην γιατρό σας για

προβλήματα υγείας που ενδεχομένως να
παρουσιαστούν.

• Μεριμνάτε για συγγενικά ή άλλα
κοντινά σας πρόσωπα που είναι ηλικιω-
μένα ή χρήζουν φροντίδας. n

Προστατευτείτε από ψηλές θερμοκρασίες



Οδείκτης Παγκόσμιας Βιωσιμό-
τητας της Economist Intelligence
Unit αξιολογεί τις μεγαλύτερες

πόλεις του κόσμου σε 30 κατηγορίες, με-
ταξύ των οποίων η σταθερότητα, η υγει-
ονομική περίθαλψη, ο πολιτισμός, το πε-
ριβάλλον και οι υποδομές. Οι πόλεις
λαμβάνουν μια συνολική βαθμολογία
βιωσιμότητας από το μηδέν ως το 100 και
κατατάσσονται αναλόγως.
Η πιο βιώσιμη πόλη για φέτος

Η Κοπεγχάγη εκτοξεύτηκε στην κο-
ρυφή του φετινού Δείκτη, με βαθμολογία
98. Η πρωτεύουσα της Δανίας εκτόπισε
τη Βιέννη από την πρώτη θέση, για
πρώτη φορά, εδώ και τρία χρόνια. Συγ-
κεντρώνει βαθμολογία 100 στους τομείς
της σταθερότητας, των υποδομών και
της εκπαίδευσης, ενώ καταγράφει σκορ
άνω του 90 σε όλες τις κατηγορίες.

Η Βιέννη υποχώρησε στη δεύτερη
θέση, εν μέρει λόγω της πτώσης που κα-
τέγραψε στην κατηγορία της σταθερότη-
τας. Η κατηγορία αυτή αξιολογεί την επι-
κράτηση μικροεγκληματικότητας και
βίαιων εγκλημάτων, την απειλή τρομο-
κρατίας, στρατιωτικών συγκρούσεων και
πολιτικής αναταραχής. Η αυστριακή
πρωτεύουσα είδε τη βαθμολογία της στη
σταθερότητα να πέφτει στο 95, μετά από
μια απειλή για βόμβα στη συναυλία της
Τέιλορ Σουίφτ τον Αύγουστο του 2024

και μια σχεδιαζόμενη επίθεση σε σιδηρο-
δρομικό σταθμό της πόλης το 2025.
Παρά την πτώση από την πρώτη θέση, η
Βιέννη διατηρεί συνολική βαθμολογία
97,1, ισοβαθμώντας με τη Ζυρίχη, που
βρίσκεται στην τρίτη θέση.

Η Μελβούρνη και η Γενεύη συμπληρώ-
νουν την πεντάδα των πιο βιώσιμων πό-
λεων, ενώ το Σίδνεϊ κατατάσσεται στην
έκτη θέση. Η Μελβούρνη λαμβάνει βαθ-
μολογία 100 για την εκπαίδευση και την

υγειονομική περίθαλψη, ενώ η Γενεύη
συγκεντρώνει επίσης 100 σε αυτές τις κα-
τηγορίες.

Η Οσάκα, το Όκλαντ, η Αδελαΐδα και
το Βανκούβερ περιλαμβάνονται, επίσης,
στη δεκάδα με τις πιο βιώσιμες πόλεις
παγκοσμίως.
Οι χειρότερες πόλεις για να ζει κανείς

Στην άλλη άκρη της κατάταξης, η Δα-
μασκός κατατάσσεται ως η λιγότερο βιώ-
σιμη πόλη στον κόσμο. Η πρωτεύουσα
της Συρίας συγκεντρώνει μόλις 30,7 βαθ-
μούς, κάτι που σημαίνει ότι «τα περισσό-
τερα στοιχεία της καθημερινής ζωής είναι
περιορισμένα» για τους κατοίκους της.

Η Τρίπολη, η Ντάκα, το Καράτσι και το
Αλγέρι βρίσκονται, επίσης, στις πέντε τε-
λευταίες θέσεις της κατάταξης βιωσιμό-
τητας.

Το Λάγος, η Χαράρε, το Πορτ Μόρε-
σμπι, το Κίεβο και το Καράκας συμπλη-
ρώνουν τη δεκάδα των πόλεων με τις χα-
μηλότερες επιδόσεις, με συνολικές
βαθμολογίες κάτω του 50.
Οι καλύτερες πόλεις για να ζεις

Ο κατάλογος αποτυπώνεται ως εξής:
Κοπεγχάγη, Δανία, Βιέννη, Αυστρία,

Ζυρίχη, Ελβετία, Μελβούρνη, Αυστρα-
λία, Γενεύη, Ελβετία, Σίδνεϊ, Αυστραλία,
Οσάκα, Ιαπωνία, Όκλαντ, Νέα Ζηλανδία,
Αδελαΐδα, Αυστραλία, Βανκούβερ, Κανα-
δάς.

Οι χειρότερες πόλεις για να ζεις
Ο κατάλογος αποτυπώνεται ως εξής:
Δαμασκός, Συρία, Τρίπολη, Λιβύη,

Ντάκα, Μπαγκλαντές, Καράτσι, Πακι-
στάν, Αλγέρι, Αλγερία, Λάγος, Νιγηρία,
Χαράρε, Ζιμπάμπουε, Πορτ Μόρεσμπι,
Παπούα Νέα Γουινέα Κίεβο, Ουκρανία,
Καράκας, Βενεζουέλα. n

Πηγή: iefimerida.gr

Οι καλύτερες και οι χειρότερες πόλεις για να ζει κανείς
Η Κοπεγχάγη στην κορυφή των πόλεων, σύμφωνα με τον Δείκτη Παγκόσμιας Βιωσιμότητας
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Καλοκαίρι και όσο ανεβαίνει η θερμο-
κρασία όλοι αναζητούμε τρόπους δρο-
σιάς και ανακούφισης μέσω των κλιμα-

τιστικών και των ανεμιστήρων. Παρά την ευρεία
διάδοση των κλιματιστικών στα κυπριακά νοι-
κοκυριά, τα τελευταία χρόνια, εντούτοις παρα-
τηρείται ότι κυκλοφορούν ακόμη αρκετές λαν-
θασμένες αντιλήψεις σχετικά με την χρήση
τους. Που στο τέλος της ημέρας οδηγούν στη
μείωση της αποτελεσματικότητάς τους και επι-
πλέον στην αυξημένη κατανάλωση ενέργειας
και συνακόλουθα στο αυξημένο κόστος χρήσης
τους.

Παρακάτω παραθέτουμε προς ενημέρωση
τους πέντε μύθους που σχετίζονται με τη χρήση
των κλιματιστικών συστημάτων. 
Μύθος: Ο κλιματισμός αρκεί – δεν χρειάζεται αερι-
σμός

Πολλοί χρήστες θεωρούν ότι το κλιματιστικό δροσίζει
και ταυτόχρονα ανανεώνει τον αέρα στο εσωτερικό. Η
αλήθεια είναι πως τα περισσότερα κλιματιστικά δεν
έχουν λειτουργία εξαερισμού: απλώς ανακυκλώνουν τον
ήδη υπάρχοντα αέρα, ρυθμίζοντας τη θερμοκρασία και
μειώνοντας την υγρασία. Επομένως, ο τακτικός αερι-
σμός του χώρου είναι απαραίτητος για την ποιότητα του
αέρα. Ιδανικά, αυτό πρέπει να γίνεται νωρίς το πρωί ή
αργά το βράδυ, όταν η εξωτερική θερμοκρασία είναι πιο
χαμηλή. Η πιο αποδοτική μέθοδος είναι ο διαμπερής αε-
ρισμός, που επιτρέπει τη γρήγορη και πλήρη ανανέωση
του αέρα χωρίς σημαντική αύξηση της θερμοκρασίας
στο εσωτερικό.
Μύθος: Όσο πιο χαμηλή η θερμοκρασία, τόσο γρη-
γορότερη η ψύξη

Πολλοί χρήστες πιστεύουν ότι αν ρυθμίσουν το κλι-
ματιστικό στους 16°C, τότε το δωμάτιο θα δροσιστεί πιο
γρήγορα. Ωστόσο, η απόδοση του μηχανήματος δεν αυ-
ξάνεται με τη μείωση της ρύθμισης θερμοκρασίας —
απλώς λειτουργεί περισσότερη ώρα για να φτάσει στο
επιθυμητό επίπεδο. Για αποτελεσματική και οικονομική

ψύξη, είναι προτιμότερο να χρησιμοποιείτε υψηλότερη
ταχύτητα ανεμιστήρα και να διατηρείτε σταθερή θερμο-
κρασία γύρω στους 24-26°C. Αποφύγετε την πλήρη
απενεργοποίηση του κλιματιστικού κατά τη διάρκεια
της ημέρας, καθώς αυτό απαιτεί μεγαλύτερη κατανά-
λωση ενέργειας όταν επανεκκινείται.
Μύθος: Το κλιματιστικό βλάπτει την υγεία

Η πεποίθηση ότι το κλιματιστικό προκαλεί κρυολο-
γήματα ή αναπνευστικά προβλήματα δεν ευσταθεί, εφό-
σον γίνεται σωστή χρήση. Το κλειδί είναι να αποφευχθεί
η μεγάλη διαφορά θερμοκρασίας μεταξύ εσωτερικού και
εξωτερικού χώρου – ιδανικά να μην ξεπερνά τους 8-10
βαθμούς. Επίσης, καλό είναι να μην εκτίθεστε άμεσα στη
ροή του ψυχρού αέρα. Πολλά σύγχρονα μοντέλα, όπως
αυτά με τεχνολογία AI Air ή λειτουργία So Air, εντο-
πίζουν τη θέση των ατόμων στο χώρο και προσαρμόζουν
τη ροή του αέρα ώστε να μην είναι άμεση, διατηρώντας
άνετο και υγιεινό περιβάλλον.

Τα ενσωματωμένα φίλτρα συμβάλλουν στον καθαρι-
σμό του αέρα, απομακρύνοντας σκόνη, αλλεργιογόνα
και ακόμη και παθογόνους μικροοργανισμούς. Ωστόσο,
αν δεν καθαρίζονται τακτικά, μπορεί να αποτελέσουν
εστία βακτηρίων ή μυκήτων, που ενδέχεται να προκα-
λέσουν ακόμη και συμπτώματα άσθματος.

Μύθος: Τα κλιματιστικά δεν χρειάζονται κα-
θαρισμό

Πολλοί πιστεύουν ότι τα κλιματιστικά είναι
«αυτοκαθαριζόμενα», αλλά η πραγματικότητα
είναι διαφορετική. Τα φίλτρα πρέπει να καθαρί-
ζονται ή να αντικαθίστανται τακτικά, ενώ η εσω-
τερική μονάδα χρειάζεται συντήρηση και χημικό
καθαρισμό, τουλάχιστον μία φορά τον χρόνο –
ιδανικά πριν την καλοκαιρινή περίοδο. Αν η συ-
σκευή χρησιμοποιείται και για θέρμανση, καλό
είναι να γίνεται ένας επιπλέον έλεγχος το φθι-
νόπωρο.

Ορισμένα μοντέλα διαθέτουν αυτόματη λει-
τουργία καθαρισμού ή τεχνολογία  Freeze, η
οποία απομακρύνει τις ακαθαρσίες μέσω της
απόψυξης. Αυτές οι δυνατότητες συντηρούν την

καθαριότητα στο εσωτερικό της συσκευής ανάμεσα στις
κανονικές συντηρήσεις. Η εξωτερική μονάδα, επίσης,
δεν πρέπει να παραμελείται καθώς σκόνη και βρωμιά
που συσσωρεύονται στα πτερύγια μειώνουν την από-
δοση και αυξάνουν την κατανάλωση ρεύματος.
Μύθος: Ο κλιματισμός είναι επιβλαβής για τα κα-
τοικίδια

Ορισμένοι ιδιοκτήτες κατοικίδιων ανησυχούν ότι ο
κλιματισμός βλάπτει τους μικρούς τους φίλους. Στην
πραγματικότητα, η υπερβολική ζέστη αποτελεί μεγαλύ-
τερο κίνδυνο για τα ζώα, ειδικά για σκύλους και γάτες,
που δυσκολεύονται να ρυθμίσουν τη θερμοκρασία τους.
Ο δροσερός αέρας του κλιματιστικού, σε αντίθεση με
αυτόν του ανεμιστήρα, προσφέρει ουσιαστική ανακού-
φιση.

Το μόνο που απαιτείται είναι να ακολουθούνται οι
ίδιες βασικές αρχές όπως στην περίπτωση των ανθρώ-
πων, όχι απότομες αλλαγές θερμοκρασίας και αποφυγή
της άμεσης έκθεσης στο ρεύμα του αέρα. Επιπλέον, η
τακτική συντήρηση της συσκευής είναι εξίσου σημαν-
τική για την προστασία της υγείας των κατοικίδιων από
πιθανούς παθογόνους παράγοντες. n

Βασικοί κανόνες χρήσης των κλιματιστικών για περισσότερη δροσιά 
Ανάγκη για καθαρισμό τους πριν την καλοκαιρινή χρήση

ειδησεισ
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Eπαναβεβαιώθηκε δέσμευση για χρήση Ευρωπαϊκής Ψηφιακής Ταυτότητας 
για διασυνοριακές υπηρεσίες υγείας στη συνάντηση έργου POTENTIAL

ΗΕθνική Αρχή Ηλεκτρονικής
Υγείας Κύπρου (ΕΑΗΥ), σε συ-
νεργασία με το Πανεπιστήμιο

Κύπρου, συμμετείχαν στο τελικό συνέ-
δριο του ευρωπαϊκού έργου μεγάλης κλί-
μακας “POTENTIAL”, που πραγματοποι-
ήθηκε στις 18 και 19 Ιουνίου στην Πράγα.
Το συνέδριο σηματοδότησε έναν σημαν-
τικό σταθμό στην κοινή προσπάθεια της
Ευρωπαϊκής Ένωσης για την προετοιμα-
σία και εφαρμογή του Ευρωπαϊκού 
Ψηφιακού Πορτοφολιού Ταυτότητας
(EUDIW).

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου, η κυ-
πριακή αντιπροσωπεία παρουσίασε τη
διαδρομή της ως μία από τις πιο ενεργές
χώρες στην ομάδα έργου που ανάλαβε
την υλοποίηση της διασυνοριακής ηλε-
κτρονικής συνταγογράφησης.  Στόχος
είναι η πρόσβαση σε υπηρεσίες υγείας
μέσω ασφαλούς και φιλικής χρήσης  της
ψηφιακής ταυτότητας. Η Κύπρος παρου-
σίασε  την ανάπτυξη ενός αρθρωτού
πρωτοτύπου πορτοφολιού, της διασύνδε-
σης του με την εθνική υγειονομική υπο-
δομή και της επιτυχούς συμμετοχής σε
διασυνοριακές δοκιμές με πέντε κράτη
μέλη.

Σε συνέχεια της συνάντησης της 
Πράγας, η κυπριακή αποστολή συμπερι-
λαμβανομένης και της τεχνικής ομάδας
του Πανεπιστημίου Κύπρου, ηγήθηκε

ζωντανής πιλοτικής επίδειξης λειτουρ-
γίας του Ευρωπαϊκού Ψηφιακού Πορτο-
φολιού Ταυτότητας στην εκδήλωση 
«POTENTIAL UC6 Projectathon Pilot
Event» που διοργανώθηκε στη Βιέννη,
στις 23 και 24 Ιουνίου, στα πλαίσια του
συνεδρίου IHE CONNECTATHON, με
τη συμμετοχή εκπροσώπων από όλα τα
συμμετέχοντα κράτη μέλη. Πιο συγκεκρι-
μένα, παρουσιάστηκε η διαδικασία ανά-
κτησης ηλεκτρονικής συνταγής 
(ePrescription) σε διασυνοριακό επίπεδο,

δηλαδή από φαρμακοποιό άλλης ευρω-
παϊκής χώρας, διαφορετικής από τη χώρα
προέλευσης του πολίτηή. Αυτό γίνεται
εφικτό με την παρουσίαση και επικύρωση
της ψηφιακής ταυτότητας  (HealthID)
που βρίσκεται αποθηκευμένη στο 
Ψηφιακό Πορτοφόλι του πολίτηή από
έναν λειτουργικό κινητό επαληθευτή
(mobile verifier) της άλλης ευρωπαϊκής
χώρας που είναι διασυνδεδεμένος με το
Εθνικό Σημείο Επαφής της χώρας προ-
έλευσης του πολίτηή, επιτρέποντας την

αυτοματοποιημένη ανάκτηση ηλεκτρονι-
κής συνταγής (ePrescription) χωρίς την
ανάγκη παρέμβασης του φαρμακοποιού.

«Η εφαρμογή αυτή  υλοποιεί στην
πράξη αυτό που μέχρι πρόσφατα φαινό-
ταν ως όνειρο. Η εφαρμογή αυτή επιβε-
βαίωσε στην πράξη πώς οι Ευρωπαίοι πο-
λίτες μπορούν να έχουν ασφαλή και
αξιόπιστη πρόσβαση σε υπηρεσίες υγείας
πέρα από τα εθνικά σύνορα», δήλωσε ο
Καθηγητής Χρίστος Σχίζας, επικεφαλής
της κυπριακής ομάδας του έργου.

«Η ΕΑΗΥ βρίσκεται στο στάδιο κατα-
κύρωσης της προσφοράς για την ανά-
πτυξη της εφαρμογής για κινητά με την
ονομασία ‘myHealth@CY’, η οποία θα 
ενσωματώνει τόσο τη διασυνοριακή
εφαρμογή ηλεκτρονικής συνταγογράφη-
σης όσο και το Εθνικό Σημείο Επαφής για
την Ηλεκτρονική Υγεία», δήλωσε ο Πρό-
εδρος της ΕΑΗΥ, Καθηγητής Κωνσταν-
τίνος Παττίχης.

Η συμμετοχή της Κύπρου στο 
POTENTIAL συμβάλλει ενεργά στην
ψηφιακή ετοιμότητα της Κύπρου για
προσφορά υπηρεσιών υγείας και στο 
ευρωπαϊκό όραμα για μια ασφαλή, δια-
λειτουργική χρήση της ψηφιακής ταυτό-
τητας που θα ενδυναμώνει τους πολίτες
και θα ενισχύει την εμπιστοσύνη σε ολό-
κληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση. n

Από την ενεργό ανταπόκριση παιδιών που τους
ζητήθηκε  να στείλουν το   μήνυμα τους  προς
τον σκλαβωμένο μας Πενταδάκτυλο  αναδημο-

σιεύουμε το  μήνυμα της μικρής Μαρίσας. Το εξασφαλί-
σαμε από τη στενή  συνεργάτιδα της ΠΑΣΥΔΥ εκπαι-
δευτικό και μουσουργό Μάρω Μήτσα  εκλεκτή
Μαέστρο της Χορωδίας  ΠΑΣΥΔΥ.  Αναδημοσιεύουμε
το μήνυμα μαζί με τα σχέδια που το συνοδεύουν. 

Αγαπημένε μου Πενταδάκτυλε,
Σε κοιτάζω και νιώθω θλίψη. Εκεί ψηλά, χάθηκε ο

παππούς μου ο Σωτήρης, που δεν γνώρισα ποτέ! Για 41
χρόνια τον θεωρούσαμε αγνοούμενο, μέχρι που μάθαμε
ότι κοντά σου άφησε την τελευταία του πνοή. Δεν τον
γνώρισα ποτέ, αλλά μακάρι να ήταν εδώ, να με αγκα-
λιάσει, να μου πει ιστορίες, να με βοηθήσει στα μαθη-
ματικά. Ο παππούς ήταν καθηγητής μαθηματικών και
από μαρτυρίες πληροφορηθήκαμε πως σκοτώθηκε αρ-
νούμενος να εγκαταλείψει τους νεαρούς στρατιώτες που

ήταν μαθητές του. Σου υπόσχομαι να τον θυμάμαι
πάντα, να αγαπώ την πατρίδα μου όπως την αγάπησε
και εκείνος και να μην σταματήσω ποτέ να πιστεύω σε
μια Κύπρο ειρηνική και ελεύθερη. Και ποιός ξέρει; Ίσως
εμείς  τα παιδιά καταφέρουμε να σταματήσουμε τους

πολέμους. Αυτή την υπόσχεση τη στέλνω σε σένα με το
περιστέρι της ειρήνης.

Με αγάπη, Η εγγονή του Σωτήρη
Μαρίσα

Παιδιά που διδάσκονται μας διδάσκουν 

Μουσική εκδήλωση ΠΑΣΥΔΥ Πάφου
Με την ευκαιρία της μέρας μουσικής το Επαρχιακό Συμβούλιο ΠΑΣΥΔΥ Πάφου διοργάνωσε με μεγάλη επιτυχία μια μουσική εκδήλωση στις 20 Ιουνίου
στον πολυχώρο παλιάς ηλεκτρικής. Η εκδήλωση ήταν υπό την αιγίδα του Γενικού Γραμματέα της ΠΑΣΥΔΥ συν. Στράτη Ματθαίου. 



ΤΕΤΑΡΤΗ 2 ΙΟΥΛΙΟΥ 2025 15Υπάλληλος
δημόσιος

Αντίστροφα μετράνε για την έναρξη των διορ-
γανώσεων της ΟΥΕΦΑ, με την Κύπρο να έχει ως
γνωστό τέσσερις εκπροσώπους. Όπως έχουμε

πει πολλάκις, η νέα αγωνιστική περίοδος είναι μια ευ-
καιρία για τις ομάδες μας να μαζέψουν βαθμούς και να
ανέβουν τόσο οι ίδιες, όσο και η χώρα μας. Βέβαια, τε-
ράστιο κίνητρο αποτελούν και τα χρήματα που μοιράζει
η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία… και τα οποία θα διεκδική-
σουν, η Πάφος πρωταθλήτρια στο Τσάμπιον Λιγκ, η
ΑΕΚ Λάρνακας στο Γιουρόπα Λιγκ ως Κυπελλούχος και
Άρης, Ομόνοια στο Κόνφερενς Λιγκ. Είναι οι ομάδες
όπου τερμάτισαν στην 2η και 3η θέση αντίστοιχα στο
πρωτάθλημα.

Να θυμίσουμε ότι στη σεζόν 2024-2025 είχαμε και
πάλι τέσσερις ομάδες, ΑΠΟΕΛ, ΑΕΚ, Πάφος και Ομό-
νοια. Δυστυχώς για την ομάδα της Λάρνακας αποκλεί-
στηκε από τον πρώτο γύρο και έτσι είχε μηδαμινά
έσοδα. 

Αντίθετα, οι γαλαζοκίτρινοι είχαν έσοδα 8.4 εκατ.
ευρώ, η Πάφος 7.6 εκατ. ευρώ και η Ομόνοια 6.8 εκατ.
ευρώ. Στα πιο πάνω ποσά δεν συμπεριλαμβάνονται τα
εισιτήρια εντός έδρας, ούτε φυσικά και η διαφημίσεις
που σίγουρα ξεπερνούν και αυξάνουν τα ποσά που
πήραν από την ΟΥΕΦΑ.
Τα Ευρωπαϊκά ταξίδια του ΑΠΟΕΛ, Πάφου και Ομό-
νοιας

Ο ΑΠΟΕΛ αποχαιρέτησε τις Ευρωπαϊκές διοργανώ-
σεις μετά από ένα μακρύ ταξίδι που άρχισε από την
Μπρατισλάβα στις 7 Αυγούστου, για το δεύτερο προ-
κριματικό γύρο του Τσιάμπιονς Λιγκ και ολοκληρώθηκε
σε 6.5 μήνες μετά από 14 αναμετρήσεις, αφού έχασε
μέσα στο ΓΣΠ με 0-2 (2-2) από την Τσέλιε Σλοβενίας
και αποκλείστηκε στη φάση των πλέι-οφ για τους ‘16’
του Κόνφερενς Λιγκ.
Πάφος: Αντίο Ευρώπη με το κεφάλι ψηλά…

Η παραμυθένια παρθενική παρουσία της Πάφου στις
Ευρωπαϊκές διοργανώσεις ολοκληρώθηκε στις 13 Μαρ-
τίου στη Στοκχόλμη. Οι Κυπελλούχοι Κύπρου αποχαι-
ρέτησαν τις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις με το κεφάλι
ψηλά, έχοντας καταγράψει ιστορικά ρεκόρ:

- Έγιναν η πρώτη Κυπριακή ομάδα με παρουσία στη
νοκ-άουτ φάση Ευρωπαϊκής διοργάνωσης.

- Κέρδισαν τον πρώτο Κυπριακό εμφύλιο στην ιστορία
των Ευρωπαϊκών διοργανώσεων (Ομόνοια).

- Κατέρριψαν το ρεκόρ περισσοτέρων αγώνων σε μια
σεζόν στις διοργανώσεις τη ΟΥΕΦΑ και με 18 ματς 
κατέχουν την πρωτιά, αφού κατέρριψαν την επίδοση του
ΑΠΟΕΛ όταν έπαιζε σε 16 αγώνες μέχρι τα προημιτε-
λικά του Τσιάμπιονς Λιγκ, τη σεζόν 2011-12.

Να θυμίσουμε ότι η παρθενική παρουσία της Παφια-
κής ομάδας στα Ευρωπαϊκά Κύπελλα άρχισε στις 11 Ιου-
λίου 2024, με αντίπαλο την Ελφσμποργκ στη Σουηδία
και οκτώ μήνες μετά, στην ίδια χώρα, έπεσαν οι τίτλοι
τέλους μιας ιστορικής διαδρομής.

Όπως γράφουμε και πιο πάνω, η Πάφος, άρχισε την
πορεία της στο πρώτο προκριματικό γύρο του Γιουρόπα
Λιγκ, όπου αποκλείστηκε από την Ελφσμποργκ. Ακο-
λούθως έδωσε έξι αγώνες στην προκριματική φάση του
Κόνφερενς Λιγκ, άλλα έξι ματς στη League Phase, δύο
στο πλέι-οφ για τους ‘16’ της τρίτης τη τάξει διοργάνω-
σης της ΟΥΕΦΑ και δύο για την πρόκριση στους ‘8’.
Το Ευρωπαϊκό ταξίδι της Ομόνοιας πήρε… τέλος!

Το Ευρωπαϊκό ταξίδι της Ομόνοιας, που άρχισε από
τις 25 Ιουλίου 2024, με αντίπαλο την Τορπέντο Κου-
ταϊσι στο ΓΣΠ, ολοκληρώθηκε το βράδυ της Πέμπτης
(20/2) στο στάδιο ‘Άλφα-Μέγα’ της Λεμεσού. Το Κον-
τέρ έγραψε 14 αγώνες, με τους πράσινους να φθάνουν
μία ανάσα από την παρθενική παρουσία τους, σε φάση
νοκ-άουτ Ευρωπαϊκής διοργάνωσης, όμως έμειναν με
την… όρεξη. Υπέκυψαν στην ανωτερότητα της Πάφου
(1-1, 1-2) και βγήκαν χαμένοι από το ιστορικό πρώτο
Κυπριακό ‘εμφύλιο’ στις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις.
10.562 βαθμοί και 19η θέση στην ΟΥΕΦΑ

Οι 10.562 βαθμοί που μάζεψε η Κύπρος από την 
πορεία του ΑΠΟΕΛ, της Πάφου και της Ομόνοιας είναι
η καλύτερη της πενταετίας και έφεραν τη χώρα μας στην
19η θέση στην κατάταξη της ΟΥΕΦΑ, με 27.537 βαθ-
μούς. Το εντυπωσιακό είναι πως η Κύπρος, το Νοέμβριο

του 2024 ήταν στην 25η θέση και μέσα σε τρεις μήνες
εκτινάχθηκε στην 19η θέση. 

Να θυμίσουμε ότι για τη σεζόν 2025-26, η Κύπρος θα
πορευτεί με βάση τη βαθμολογία της στην αντίστοιχη
περσινή περίοδο, όταν κατέλαβε την 25η θέση.

Οι 10.062 βαθμοί που μάζεψαν για το Κυπριακό πο-
δόσφαιρο οι Εκπρόσωποι της χώρας μας στα Ευρωπαϊκά
Κύπελλα κατατάσσουν την επίδοση της Κύπρου στην
10η θέση από όλες τις χώρες της Ευρώπης.
Σηκώνουν άγκυρα… ανοίγουν πανιά και βάζουν
μπρος για την μάχη για το Ευρωπαϊκό όνειρο…

Μπήκαμε για καλά στον Ιούλιο και η αγωνία των τεσ-
σάρων ομάδων που θα μας εκπροσωπήσουν στα Ευρω-
παϊκά Κύπελλα πήρε… τέλος. Στις 18 Ιουνίου είχαμε την
κλήρωση για τον 1ο και 2ο προκριματικό γύρο του
Τσιάμπιον, Γιουρόπα και Κόνφερενς Λιγκ, και οι ομάδες
μας, Πάφος, ΑΕΚ, Άρης και Ομόνοια άρχισαν την προ-
ετοιμασία τους για να είναι έτοιμες στους πρώτους αγώ-
νες για την Ευρωπαϊκή Λιγκ.

Στις 10 Ιουλίου θα δώσει τον πρώτο αγώνα η ΑΕΚ
στο ‘ΑΕΚ ΑΡΕΝΑ’ με την Παρτίζαν Βελγραδίου και ο
επαναληπτικός στις 17 Ιουλίου εκτός έδρας, για το 
Γιουρόπα Λιγκ.

Η Μακάμπι Τελ Αβίβ, είναι η ομάδα που θα αντιμε-
τωπίσει η Πάφος στον 2ο προκριματικό γύρο του
Τσιάμπιονς Λιγκ, στις 22 ή 23 Ιουλίου, αρχικά στην
Κύπρο και ο επαναληπτικός 29 ή 30 Ιουλίου του ίδιου
μήνα εκτός έδρας. Εννοείται ότι η Μακάμπι δεν θα παί-
ξει στο Ισραήλ, αλλά σε ουδέτερη χώρα.

Με την Ουγγρική Πούσκας Ακαντέμια κληρώθηκε ο
Άρης στο πλαίσιο του β΄ προκριματικού γύρου του Κόν-
φερενς Λιγκ. Ο πρώτος αγώνας θα γίνει στις 24 Ιουλίου
στην Κύπρο και ο επαναληπτικός στις 31 Ιουλίου, εκτός
έδρας, στην Ουγγαρία.

Με τον νικητή του ζευγαριού Τορπέντο (Γεωργίας) –
Ορνταμπάσι (Καζακστάν) κληρώθηκε η Ομόνοια στο
πλαίσιο του Β΄ προκριματικού γύρου του Κόνφερενς
Λιγκ. Ο πρώτος αγώνας θα γίνει στις 24 Ιουλίου στο
ΓΣΠ και ο επαναληπτικός στις 31 Ιουλίου εκτός έδρας.
Με το καλημέρα στα… βαθιά η ΑΕΚ

Διπλή ήταν η κλήρωση για την ΑΕΚ, καθώς ανα-
δείχθ8ηκαν οι πιθανοί αντίπαλοι σε περίπτωση πρόκρι-
σης επί της Παρτιζάν στο β΄ προκριματικό γύρο του 
Γιουρόπα Λιγκ, αλλά και οι αντίπαλοι στο ενδεχόμενο
αποκλεισμού και μετάβαση στο Κόνφερενς Λιγκ.

Εύκολους πάντως δεν τους λες… Ξεκινάμε με την
πρώτη περίπτωση. Εφόσον ξεπεράσει το εμπόδιο των
Σέρβων, η ομάδα της Λάρνακας θα αντιμετωπίζει τον
νικητή του ζευγαριού Σαμπάχ (Αζερμπαϊτζάν) – Τσέλιε
(Σλοβενίας).

Ο πρώτος αγώνας θα διεξαχθεί εκτός έδρας στις 24
Ιουλίου και ο επαναληπτικός στην ‘Αρένα’ στις 31 του
ίδιου μήνα. Εφόσον όμως αποκλειστεί από την Παρτι-
ζάν και συνεχίσει στο Κόνφερενς Λιγκ, η ΑΕΚ θα αντι-
μετωπίσει την Ουκρανική Ολεξάντριγια, με την τύχη να
της γυρίζει την πλάτη. Πρόκειται άλλωστε για τη δευ-
τεραθλήτρια Ουκρανίας και αποτελεί ασφαλώς ψηλό εμ-

πόδιο. Ο πρώτος αγώνας θα γίνει στις 24 Ιουλίου, εκτός
έδρας και επαναληπτικός στην Κύπρο στις 31 του ίδιου
μήνα.
Τα προφίλ των αντιπάλων της ΑΕΚ

Αρχής γενομένης με την Παρτιζάν, είναι μία από τις
μεγαλύτερες και πιο επιτυχημένες ομάδες της Σερβίας.
Στην περσινή αγωνιστική περίοδο (2024-2025) τερμά-
τισε στη 2η θέση του πρωταθλήματος, με 73 βαθμούς,
27 βαθμούς πίσω από την πρωταθλήτρια ομάδα του
Ερυθρού Αστέρας.

Η ομάδα της Λάρνακας είχε αντιμετωπίσει την Παρ-
τιζάν Βελιγραδίου στον 3ο προκριματικό γύρο του Γιου-
ρόπα Λιγκ την σεζόν 2022-2023 και την είχε αποκλείσει
μετά τη νίκη με 2-1 στο πρώτο παιχνίδι στο ‘Αρένα’ και
την ισοπαλία 2-2 στον επαναληπτικό.
Η Κυπελλούχος Σαμπάχ

Η Σαμπάχ τερμάτισε στην 5η θέση του πρωταθλήμα-
τος στο Αζερμπαϊτζάν, αλλά συμμετέχει στο Γιουρόπα
Λιγκ καθώς κατέκτησε το Κύπελλο. Συμμετείχε μόλις
δύο φόρες στο παρελθόν (πέρυσι και πρόπερσι) στις 
Ευρωπαϊκές διοργανώσεις, έχοντας φτάσεις μέχρι το γ΄
προκριματικό γύρο.
Η γνωστή μας Τσέλιε

Μόνο άγνωστη δεν είναι η Τσέλιε, από τις αναμετρή-
σεις με το ΑΠΟΕΛ, πέρσι για τα πλέι-οφ των ‘16’ του
Κόνφερενς Λιγκ, καταφέρνοντας να αποκλείσει την
ομάδα της Λευκωσίας. Πέρσι τερμάτισε 4η στο πρωτά-
θλημα αλλά πήρε το εισιτήριο για το Γιουρόπα Λιγκ ως
Κυπελλούχος.
Η έκπληξη της Ουκρανίας

Η Ολεξάντριγια έκανε την έκπληξη στην Ουκρανία,
τερματίζοντας στη 2η θέση με 67 βαθμούς, τρεις λιγότε-
ρους από την πρωταθλήτρια Ντίναμο Κιέβου. Συμμε-
τέχει για 4η φορά στην ιστορία της στην Ευρώπη, με κα-
λύτερη παρουσία τη σεζόν 2019-20, όταν έδωσε το
παρών της στους ομίλους του Γιουρόπα Λιγκ.
Έτοιμη για τις υπερβάσεις η Πάφος

Η Πάφος γνώριζε εξ αρχής ότι τα δεδομένα στην Ευ-
ρώπη θα ήταν δύσκολα. Κυρίως στο Τσάμπιονς Λιγκ
υπήρχαν αρκετές ομάδες που θα μπορούσαν να βρεθούν
στο δρόμο των πρωταθλητών μας. Μια εξ αυτών είναι η
πρωταθλήτρια Ισραήλ. Η Μακάμπι Τελ Αβίβ είναι η
ομάδα που θα αντιμετωπίσει η Πάφος στο 2ο προκριμα-
τικό γύρο της διοργάνωσης.

Οι εμπειρίες που κουβαλά ο αντίπαλος είναι αρκετές,
αλλά η Πάφος έκανε αρκετά καλή πορεία κατά την πε-
ρασμένη περίοδο και έδειξε ικανή να αντιμετωπίσει 
τέτοιου είδους ομάδες και να τις ανταγωνίζεται.

Η Πάφος κατάφερε σε μια Ευρωπαϊκή χρονιά να μα-
ζέψει 11.125 βαθμούς, για να είναι στο γκρουπ αδυνά-
των.

Αν καταφέρει να περάσει, παίρνει καθεστώς ισχυρού
και βάσει πιθανοτήτων καλύτερη κλήρωση. Αν αποκλει-
στεί από το Τσάμπιονς Λιγκ, μεταφέρεται στο Γιουρόπα
Λιγκ και αν δεν τα καταφέρει εκεί, πάει στα πλέι-οφ του
Κόνφερενς Λιγκ.
Στα μέτρα του, αλλά θέλει προσοχή

Η επιστροφή του Άρη στις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις
περνάει από την Ακαντέμια Πούσκας για το β΄ προκρι-
ματικό γύρο του Κόνφερενς λιγκ. Η Πούσκα Ακαντέμια
δεν συγκαταλέγεται στις μεγάλες δυνάμεις του Ουγγρι-
κού πρωταθλήματος, αλλά τη σεζόν που ολοκληρώθηκε
πάλεψε μέχρι το τέλος για τον τίτλο, αφού τερμάτισε
στην 2η θέση με 66 βαθμούς, μόλις τρεις λιγότερους από
την πρωταθλήτρια Φερεντσβάρος. Πρόκειται για ομάδα
που της αρέσει να έχει την κατοχή και να παίζει με γρή-
γορες μεταβιβάσεις.
Το ταξίδι της Ευρώπης ξεκινάει…

Η Ομόνοια εδώ και μέρες έμαθε το ζευγάρι από το
οποίο θα προκύψει ο πρώτος της αντίπαλος στο φετινό
ευρωπαϊκό της ταξίδι, στο πλαίσιο του β΄ προκριματικού
γύρου του Κόνφερενς Λιγκ. Οι ‘πράσινοι’ της Λευκω-
σίας θα αντιμετωπίσουν τον νικητή του ζευγαριού Τορ-
πέντο (Γεωργίας) – Ορνταμπάσι (Καζακστάν). Η πρό-
κληση είναι μπροστά και η Ομόνοια καλείται να δείξει
από νωρίς ότι έχει στόφα ομάδας που μπορεί να σταθεί
με αξιώσεις στην Ευρώπη. n

Η αντίστροφη μέτρηση… άρχισε! Είναι μακρύς ο δρόμος για το Ευρωπαϊκό όνειρο…

H AΘΛHTIKH ΣEΛIΔA MAΣ
Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης
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Tι είπαν... Tι έγραψανΈντονη αντίδραση των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων
για φορολογική μεταρρύθμιση χωρίς κοινωνικό διάλογο

Την 1η Ιανουαρίου 2026, απαρέγκλιτα, τίθεται σε
ισχύ ο φορολογικός μετασχηματισμός, τόνισε ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος Χριστοδου-

λίδης, σε δηλώσεις στις 24 Ιουνίου.
Κατά την έναρξη σύσκεψης, στο Προεδρικό Μέγαρο,

με θέμα τον φορολογικό μετασχηματισμό, ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας είπε: «Αυτή είναι η τελευταία συνάν-
τηση που συγκαλείται σε σχέση με τον φορολογικό με-
τασχηματισμό.

Άρα, σήμερα τελειώνουν όλα τα θέματα που έχουμε
ενώπιον μας, θέλω να ενημερωθώ και για την ετοιμασία

των νομοσχεδίων, για να προχωρήσουμε σε επίπεδο
Εθνικού Συμβουλίου. Μαζί με τον Υπουργό Οικονομι-
κών θα κάνουμε μια τελική ενημέρωση στα κόμματα και
θα σταλεί στη Βουλή, γιατί 1 Ιανουαρίου 2026 θα τεθεί
σε λειτουργία. Και δεν δέχομαι καμία παρέκκλιση από
την ημερομηνία που προανέφερα, την 1 Ιανουαρίου
2026.

Άρα σήμερα για ό,τι υπάρχει εκκρεμότητα θα συζητη-
θεί εδώ και θα συμφωνηθεί, και προχωρούμε όπως προ-
ανέφερα». n

Από 1η Ιανουαρίου σε εφαρμογή
ο Φορολογικός μετασχηματισμούς

Βαθύτατη η οδύνη μας για τα θύματα
της τρομοκρατικής επίθεσης στον ελ-
ληνορθόδοξο Ιερό Ναό του Προφήτη
Ηλία στη Ντουέιλαα (Dwel’a) της Δα-
μασκού, στη Συρία. Καταδικάζουμε
απερίφραστα τη βομβιστική επίθεση
στον ελληνορθόδοξο Ναό. Κάθε τρο-
μοκρατική ενέργεια, και μάλιστα εναντίον θρησκευτι-
κών τόπων, στην πραγματικότητα στρέφεται κατά της
ειρηνικής συνυπάρξεως λαών, θρησκειών και πολιτι-
σμών. Ευχόμαστε ο Πανάγαθος Θεός να αναπαύσει τις
ψυχές των αθώων θυμάτων της επίθεσης και ταχεία
αποκατάσταση της υγείας των τραυματιών.
Οικουμενικός Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαίος.

Είναι ντροπιαστικό και αναξιοπρεπές
να επικρατεί η ισχύς επί του ανθρωπι-
στικού και διεθνούς δικαίου, είναι λυ-
πηρό να επιβάλλεται ο νόμος του ισχυ-
ρότερου για να νομιμοποιούνται
συγκεκριμένα συμφέροντα. Πώς μπο-
ρούν να πιστεύουν κάποιοι, έπειτα από
τόσους αιώνες ιστορίας, ότι οι πολεμικές επιχειρήσεις
μπορούν να φέρουν την ειρήνη και ότι δεν στρέφονται
κατά όσων τις πραγματοποιούν; Πώς μπορούν κάποιοι
να αγνοούν την επιθυμία των λαών για ειρήνη, με την
ψεύτικη προπαγάνδα του εξοπλισμού, με την αυταπάτη
ότι η υπεροχή μπορεί να λύσει τα προβλήματα, ενώ θρέ-
φει μίσος και εκδίκηση;
Πάπας Λέων ΙΔ’.

Η αμερικανική παρέμβαση ήταν αυτή
που οδήγησε στην εκεχειρία στην πε-
ριοχή μας, και αυτό είναι ακόμη μία έν-
δειξη της ανάγκης η ΕΕ, αν επιθυμεί να
έχει γεωπολιτικό ρόλο, να διαδραματί-
ζει πρωταγωνιστικό ρόλο σε τέτοιου εί-
δους κρίσεις. Κατά τη διάρκεια της
Προεδρίας μας, ο στόχος μας είναι ακριβώς αυτός: να
φέρουμε πιο κοντά την περιοχή με την ΕΕ.
Νίκος Χριστοδουλίδης, 
Πρόεδρος Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η Ευρώπη δεν μπορεί να μείνει αμήχα-
νος θεατής στα όσα επικίνδυνα τεκταί-
νονται στη Μέση Ανατολή. Οφείλει,  να
διαδραματίσει καθοριστικό διπλωμα-
τικό ρόλο με στόχο τη μόνιμη αποκλι-
μάκωση της έντασης και την εδραίωση
μιας βιώσιμης εκεχειρίας. Η Κύπρος ως
πύλη της Ευρώπης προς την Ανατολική Μεσόγειο. Η
Ευρώπη πρέπει να μείνει ενωμένη και προσανατολι-
σμένη σε λύσεις. Οι πολίτες απαιτούν αποτελέσματα και
έχουμε την ευθύνη να τους τα προσφέρουμε. 
Αννίτα Δημητρίου,
Πρόεδρος της Βουλής.

Ο θεσμός της ΑΤΑ θα διατηρηθεί,
καθώς αποτελεί βασική συνισταμένη
στην προσπάθεια ενίσχυσης της επάρ-
κειας μισθών και στη διατήρηση και εν-
δυνάμωση της μεσαίας τάξης. Στα-
διακά, η ΑΤΑ αναμένεται να καλύψει
περισσότερους εργαζομένους με την
επέκταση των συλλογικών συμβάσεων. Η συνδικαλι-
στική οργάνωση είναι άμεσα συνδεδεμένη με την ομαλή
λειτουργία της Δημοκρατίας.
Γιάννης Παναγιώτου,
Υπουργός Εργασίας.

Διατηρώντας ζωντανή την ελπίδα, μπο-
ρούμε να αντιμετωπίσουμε τις προκλή-
σεις και τα προβλήματα με αισιοδοξία
και με αυτοπεποίθηση, ώστε να προ-
σφέρουμε το δικαίωμα στα παιδιά μας
να ζήσουν σε μια χώρα που θα τους
προσφέρει συνθήκες ασφάλειας και
ευημερίας. Είναι χρέος μας να διατηρήσουμε άσβεστη
τη φλόγα για επιστροφή και επανένωση του τόπου μας. 
Δρ Βασιλική Κασσιανίδου,
Υφυπουργός Πολιτισμού.

Τη βαθιά τους ανησυ-
χία για τον τρόπο που
προωθείται η φορο-

λογική μεταρρύθμιση εκ-
φράζουν οι συνδικαλιστικές
οργανώσεις ΠΕΟ, ΣΕΚ,
ΔΕΟΚ και ΠΑΣΥΔΥ, κα-
ταγγέλλοντας ότι η Κυβέρ-
νηση προχωρά μονομερώς
χωρίς ουσιαστική διαβού-
λευση με τους κοινωνικούς
εταίρους.

Όπως τονίζουν, οι δηλώ-
σεις του Προέδρου της Δημοκρατίας περί ολοκλήρωσης
των διαδικασιών επιβεβαιώνουν την ημιτελή διαπραγ-
μάτευση και την απουσία διαλόγου, ενώ επισημαίνουν
σοβαρές ελλείψεις τόσο στο περιεχόμενο των προτά-
σεων όσο και στη συνολική φιλοσοφία της μεταρρύθ-
μισης.

Αυτούσια η ανακοίνωση: 
Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις, ΠΕΟ, ΣΕΚ, ΔΕΟΚ και

ΠΑΣΥΔΥ, που συμμετέχουν στην Συμβουλευτική Οικο-
νομική Επιτροπή, εκφράζουν τον έντονο προβληματισμό
και ανησυχία τους, σχετικά με τις δηλώσεις του Προέδρου
της Δημοκρατίας, μετά τη συνάντησή του με τεχνοκράτες
του Υπουργείου Οικονομικών και την Ομάδα Έργου του
Πανεπιστημίου Κύπρου, στην οποία ανατέθηκε η μελέτη
για τη φορολογική μεταρρύθμιση.

Συγκεκριμένα, η δήλωση του ΠτΔ πως, έχουν ολοκλη-
ρωθεί όλες οι διαδικασίες που αφορούν τον φορολογικό
μετασχηματισμό, επιβεβαιώνει την ημιτελή διαπραγμά-
τευση της μεταρρύθμισης, χωρίς να έχει γίνει ουσιαστικός
διάλογος με τους κοινωνικούς εταίρους.

Υπενθυμίζεται ότι, μετά από έντονες παραστάσεις του
συνδικαλιστικού κινήματος, συνεδρίασε η Συμβουλευτική
Οικονομική Επιτροπή στις 21 Μαρτίου, όπου τέθηκαν για
ακόμα μία φορά οι θέσεις, εισηγήσεις, διαφωνίες και προ-
βληματισμοί των κοινωνικών εταίρων σε ότι αφορά το

πλαίσιο της φορολογικής μεταρ-
ρύθμισης. Η συνεννόηση και
συμφωνία κατά τη διάρκεια της
ΣΟΕ, ήταν πως, θα συνεχιζόταν
ο διάλογος λαμβάνοντας υπόψη
τις θέσεις και των κοινωνικών
εταίρων, έτσι ώστε το τελικό
αποτέλεσα να είναι όσο το δυνα-
τόν πιο κοινωνικά δίκαιο και
ισορροπημένο.

Αντί αυτού, επιλέγεται για
ακόμα μία φορά, η προώθηση
τελικού πλαισίου, του οποίου το

περιεχόμενο παραμένει άγνωστο και το οποίο δεν αποτε-
λεί προϊόν ολοκληρωμένης διαβούλευσης.

Συγκεκριμένα, η φορολογική μεταρρύθμιση δεν είναι
συνολική, ενώ παρουσιάζονται σοβαρά ελλείμματα σε ότι
αφορά το ύψος του αφορολόγητου ποσού και τις προτει-
νόμενες φορολογικές κλίμακες και εκπτώσεις.

Απουσιάζουν πλήρως επίσης, μέτρα ελάφρυνσης του
βάρους των έμμεσων φορολογιών, κάτι ιδιαίτερα σημαν-
τικό για όσους λαμβάνουν εισοδήματα κάτω από το φο-
ρολογητέο εισόδημα, όπως και μέτρα για αύξηση του φο-
ρολογικών εσόδων από τομείς που υπάρχουν τέτοιες
δυνατότητες.  Επιπρόσθετα, απουσιάζουν μέτρα διεύρυν-
σης της κοινωνικής πολιτικής, τα οποία είναι απαραίτητα
λαμβάνοντας υπόψη το ψηλό κόστος ζωής, αλλά και τις
επικείμενες πράσινες φορολογίες.

Παρατηρείται επίσης, σοβαρό έλλειμμα στα μέτρα κα-
ταπολέμησης της φοροδιαφυγής και φοροαποφυγής, που
καταγράφουν σύμφωνα με τα στοιχεία του Πανεπιστη-
μίου Κύπρου, σοβαρή έξαρση.

Η Κυβέρνηση, οφείλει, όχι μόνο να ενημερώσει για τις
τελικές της θέσεις, αλλά να αξιοποιήσει και να ενισχύσει
τον κοινωνικό διάλογο, μέσω του οποίου θα μπορέσει να
σχεδιαστεί και εφαρμοστεί μια συνολική, ολοκληρωμένη
και κοινωνικά δίκαιη φορολογική μεταρρύθμιση. 
ΠΕΟ, ΣΕΚ, ΔΕΟΚ, ΠΑΣΥΔΥ

Η επικαιρότητα 
του ΜΑΘ


